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Inledning 

Från den senare delen av 1900-talet har vi bevittnat en exponentiell tillväxt i antalet 

objekt och platser som aktivt identifieras, samlas, bevaras och visas upp som kul-

turarv. Utöver detta ser vi även en snabb breddning av begreppet kulturarv. Ett stort 

antal nya former av materiella minnen, från kulturlandskap till vardagliga intima 

föremål, räknas idag som kulturarv. Förutom att bevara materiella former av kul-

turarv har det även skett en global förändring i den ökade uppmärksamheten för 

immateriella former av kulturarv. Alla dessa faktorer bidrar till tillväxten av kultur-

arvslistor och kulturarvsregister och vi överväger sällan processer genom vilka kul-

turarvsobjekt, platser och metoder kan tas bort från dessa listor, tas bort från museer 

och arkiv, eller tillåtas ett naturligt sönderfall utan aktivt ingripande. Konsekven-

serna av denna tillväxt av kulturarv – den heterogena anhopningen av materiella 

spår från det förflutna, i kombination med det ökade bevarandet av immateriellt 

kulturarv – har inte beaktats tillräckligt i forskarvärlden.  

Eftersom kulturarv definieras och värderas på olika sätt runt om i världen, och 

då föremål, platser och sedvänjor bevaras efter kulturellt bestämda kriterier, följer 

det att vissa aspekter av kulturarv med tiden kommer upphöra att vara relevanta. 

Det kan argumenteras för att sådant ”föråldrat” kulturarv bör utsorteras eller gallras 

bort. Dock har inställningen de senaste årtiondena i stället varit att kontinuerligt 

lista ”nytt” kulturarv utan att ta hänsyn till de värderingar som bygger upp tidigare 

bevarandebeslut. Som ett resultat av detta står vi inför vad Rodney Harrison i sin 

bok Heritage - critical approaches kallar en ”ackumuleringskris” av det förflutna i 

början av 2000-talet, som i slutändan kan komma att långsamt förstöra kulturarvets 

roll i produktionen av kollektivt minne.1 

Det ökade antalet processer för bevarande och förvaltning av kulturarv, den 

ständigt växande definitionen av kulturarv, samt ett tilltagande krav på mångfald 

har skapat ett unikt sammanhang i vilket frågor gällande kulturarvets hållbarhet 

kräver brådskande, aktiv konsekvenshantering av tidigare fattade beslut. För mu-

seer – som institutioner baserade på att ”spara för framtiden” – skapar materiellt 

överflöd särskilt akuta dilemman. Brist på lagringsutrymmen är till exempel ett stort 

problem. Många museer har så mycket som 90 % av sina samlingar i lager och 

kämpar med de höga kostnaderna och konsekvenserna av detta. Museer fortsätter 

dock att samla in materiellt och immateriellt kulturarv i en betydande takt och gall-

ring används ofta inte som ett aktivt verktyg i förvaltningsprocessen. Museer är 

därmed för närvarande ohållbara institutioner i avseendet att de överlämnar sina 

ständigt växande samlingar till framtida generationer som får ärva en tung förvalt-

ningsbörda. 

 
1 Harrison (2013), s. 166. 
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Åsikten att kultur bör betraktas som ett viktigt eget område inom arbetet med 

hållbar utveckling har fått en bredare acceptans. Trots detta, menar bland annat Lo-

ach et al., har hållbarhetsforskningen inom museer tenderat att fokusera på hållbar-

hetens förhållande till delområdena miljö, ekonomi och samhälle. Majoriteten av 

studierna inom området fokuserar på ”gröna” initiativ, något som även är fallet för 

bibliotek och arkiv. Liten uppmärksamhet läggs på kulturell hållbarhet, varken som 

ett sätt att vägleda och genomföra mer hållbara metoder eller för att ge förklaringar 

till varför hållbarhetsarbetet är viktigt. Detta trots att många studier undersöker be-

varandet av kulturföremål. Trots att kulturell hållbarhet blivit en växande angelä-

genhet för bredare arbete med hållbar utveckling har det ännu inte fått någon större 

uppmärksamhet inom hållbarhetspolitiken och forskningen på museer. Museers ar-

bete med att förvalta kulturarvet på ett hållbart vis värderas utifrån kulturarvets bi-

dragande roll i social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet, snarare än utifrån sitt 

inneboende kulturella värde. Museer investerar grundläggande i att upprätthålla och 

främja kultur, och en växande hänsyn till kulturell hållbarhet bidrar till berättigan-

det av museiinstitutionernas roll i och betydelse för samhället.2 

Syfte och problemformulering 

Det är vanligt uttryckt att bevarandet och bibehållandet av både natur- och kulturarv 

är något som görs ”för framtiden” eller för ”framtida generationer”. Sedan den ofta 

citerade definitionen av hållbarhet populariserades av Brundtlandrapporten Our 

common future år 1987 (som kommer att diskuteras närmare senare) är det vida 

överenskommet att framtiden är någonting som vi har ett ansvar för. En ökad till-

växt av produktionen och konsumtionen av materiella ting, i kombination med kul-

turarvsbegreppets breddning över de senaste årtiondena, har skapat en känsla av att 

det finns ett överflöd av saker att spara och förvara för framtiden. För museer, med 

det institutionella uppdraget att förvalta det mänskliga kulturarvet för framtiden, 

skapar detta betydande utmaningar i nutiden. Trots stora frågor kring hållbarheten 

för den framtida samlingsförvaltningen fortsätter museer att samla in i rask takt utan 

att använda gallring som ett aktivt verktyg i samlingsprocessen. 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka valmöjligheter museer idag har 

i sitt fortsatta arbete med att samla in, bevara och bibehålla det mänskliga kulturar-

vet för att bli mer hållbara institutioner. Vidare undersöks rent historiskt vad som 

har lett till den pågående ackumuleringskrisen och överflödet av kulturarv i avsikt 

att underbygga och ge bakgrund till de alternativ som läggs fram för museisamling-

arnas framtid. 

Undersökningens två huvudsakliga forskningsfrågor är således: 

 
2 Loach, Rowley & Griffiths (2016), s. 193-196. 
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• Givet en nuvarande ohållbar situation avseende insamling, förvaring 

och gallring av natur-och kulturarv: Vilka strategier kan museer välja i 

sitt fortsatta arbete med samlingarna för att bli mer hållbara institut-

ioner? Vad innebär respektive strategi för museet?  

• Givet en pågående ackumuleringskris: Vad har lett till överflödet av 

kulturarv? 

Dessa frågor kommer att besvaras i denna studie genom en litteraturundersök-

ning samt en dokument- och intervjuanalys. Det insamlade materialet kommer att 

ligga till grund för de strategier som läggs fram och diskuteras i undersökningens 

slutdiskussion. 

Uppsatsens disposition 

Uppsatsens inleds med definitioner av centrala begrepp som används i uppsatsen, 

”kulturarv” och ”hållbarhet”. Därefter följer uppsatsens forskningsöversikt som 

presenterar ett urval av relevanta verk som legat till grund för undersökningen, upp-

delade i teman efter huvudsakligt innehåll. Efter detta kommer uppsatsens teore-

tiska utgångspunkter och därefter uppsatsens metodavsnitt. I metodavsnittet be-

handlas även material och avgränsningar.  

Uppsatsens andra del består av undersökningen som är uppdelad i två större 

avsnitt: ”Litteraturundersökning” och ”Analys av samlingsförvaltningsdokument 

och intervjuer”. I avsnittet ”Litteraturundersökning” undersöks relevant litteratur 

inom ämnesområdet för att uppnå uppsatsens syfte gällande vad som lett till det 

rådande överflödet av kulturarv. I avsnittet ”Analys av samlingsförvaltningsdoku-

ment och intervjuer” analyseras det egeninsamlade empiriska materialet, det vill 

säga intervjuer och styrande dokument från utvalda museiverksamheter.  

Uppsatsens tredje del består av en slutdiskussion där materialet från undersök-

ningens två delar diskuteras och sätts in i ett större sammanhang. Här diskuteras 

olika strategier och fokusområden museer kan välja gällande sin samlingsförvalt-

ning för att bli mer hållbara institutioner i sken av den pågående ackumuleringskri-

sen. Slutdiskussionen avslutas med en resultatsammanfattning.  

Definitioner 

Kulturarv 

Kulturarv uppfattas ofta som ett ”bekvämt tvetydigt” begrepp och har använts för 

många olika sociala och politiska ändamål.3 Det kan även hävdas att begreppets 

 
3 Harrison (2013), s. 13-14; Lowenthal (1998), 3-4.  
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tvetydighet ligger till grund för många av de problem som uppstått gällande hante-

ringen av det globala kulturarvet samt diskussionen kring den akademiska analysen 

av kulturarv.4 Begreppet kulturarv har använts för att beskriva allt från byggnader, 

matlagningsstilar och sånger till personliga tillhörigheter, etniciteter och religion. 

Med ett så brett spektrum av betydelser i omlopp inom dagens globala samhälle är 

det inte förvånande att begreppet har blivit problematiskt. 

Det bör först och främst påpekas att kulturarv inte är en ”sak” eller en historisk 

eller politisk rörelse, utan begreppet kulturarv hänvisar till en uppsättning attityder 

och relationer till det förflutna.5 Dessa relationer kännetecknas av känslor och en 

anknytning till specifika objekt, platser och sedvänjor som är sammankopplade med 

eller exemplifierar det förflutna på ett eller annat sätt. Dessa relationer kan variera 

starkt både geografiskt och kronologiskt och de bildas som ett resultat av relation-

erna mellan människor och andra mänskliga och icke-mänskliga aktörer.6 

Som bland annat Harrison anmärker har kulturarv egentligen ganska lite att 

göra med det förflutna och mer att göra med förhållandet mellan det förflutna, nuet 

och framtiden. Kulturarv bildas i nuet och återspeglar både ärvda och aktuella an-

gelägenheter i det förflutna. Kulturarv är vidare inte en passiv process utan en aktiv 

sammansättning av föremål, platser och sedvänjor som är förknippade med en viss 

uppsättning värderingar som vi vill ta med oss i framtiden. Som sådant är kulturarv 

varken passivt eller overksamt utan har potentialen att engagera direkt i globala 

aktuella frågor. Att betrakta kulturavet som ett kreativt sätt att engagera det för-

flutna i nuet leder till en mer fokuserad roll i en aktiv och informerad produktion av 

framtiden.7 

Att definiera exakt vad som menas med ”kultur” har länge varit en svår uppgift. 

Definitioner av termen har förändrats kraftigt under århundradena och varierar av-

sevärt beroende på vilken disciplin den behandlas av. Kultur kan hänvisa till intel-

lektuella och kreativa produkter, sådana som museer, arkiv och bibliotek arbetar för 

att bevara och producera. Det kan även hänvisa till värderingar och sedvänjor i ett 

samhälle som formar hur vi gör saker och ting och vår förståelse för varför vi gör 

det. Denna senare definition stödjer teorin att kultur är nödvändig för ett hållbart 

samhälle. Social sammanhållning förlitar sig på de gemensamma tanke- och bete-

endemönster, värderingar och trosuppfattningar som kultur omfattar. Det är även 

genom kultur vi lär oss om ekonomiska, sociala och miljömässiga frågor samt ut-

vecklar idéer och åsikter om hur samhället bäst hanterar dessa. Sett ur detta per-

spektiv, trots att kulturen kanske behövt kämpa för att uppnå samma acceptans som 

andra hållbarhetsmål, kan kultur faktiskt anses vara grundläggande för hela hållbar-

hetsrörelsen. Kultur är inte bara en integrerad del av ett samhälles tillvaro, utan ger 

 
4 T.ex. Breglia (2006), s. 1-3.  
5 Harrison (2013), s. 14; Harvey (2001), s. 319-320; Smith (2006), s. 1-2; Walsh (1992), s. 70.  
6 Harrison (2013) s. 14; Lowenthal (2004), s. 19-23; Graham & Howard (2008), s. 1-2.  
7 Harrison (2013), s. 228–229.  
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även verktygen att förstå och verkställa de idéer om ”att leva” som krävs för att 

möjliggöra en mer hållbar värld.8  

Kulturarv är nära sammanvävt med grundläggande element för en inkluderande 

social utveckling – ett medel som uttrycker värderingar och identitet i sitt organise-

rande av samhället. Som UNESCO uttrycker det är kulturarvet därmed viktigt för 

människors välmående i djup bemärkelse. Flera aspekter bidrar till samhällets sam-

manhållning och förstärker känslan av tillhörighet, respekt och ett kollektivt syfte: 

bevarandet av en mångfald av kulturarv; fri tillgång till detta kulturarv; samt en 

rättvis fördelning av fördelarna med kulturarvets användning.9 

Hållbarhet 

Denna undersökning definierar hållbar utveckling enligt FN:s rapport Our common 

future (mer känd som Brundtland-rapporten) från 1987: Hållbar utveckling är en 

utveckling som möter dagens behov utan att äventyra kommande generationers 

möjligheter att tillgodose sina behov. Hållbar utveckling är vidare aldrig ett perma-

nent tillstånd utan är snarare en förändringsprocess i vilken utnyttjandet av resurser, 

investeringsval, teknologisk utveckling och institutionell förändring gemensamt 

verkar i linje med framtida såväl som nuvarande behov. Processen är varken enkel 

eller okomplicerad och tunga beslut måste tas.10 Det finns ursprungligen tre dimens-

ioner för hållbar utveckling – samhälle, miljö och ekonomi – som inte är separata 

utan sammanflätade. Hållbarhet är ett sätt att tänka på framtiden där miljömässiga, 

samhälleliga och ekonomiska faktorer balanseras i en strävan efter förbättrad livs-

kvalitet. Ett välmående samhälle förlitar sig till exempel på en hälsosam miljö för 

att ge mat och resurser, rent dricksvatten och ren luft till sina medborgare.11 

Kultur inom ramen för hållbar utveckling kom i strålkastarljuset i och med 

UCLG:s12 ”Agenda 21 for Culture” år 2009. Detta program för kulturell utveckling 

betonar betydelsen av kultur och introducerade begreppet som en fjärde dimension 

inom hållbar utveckling (bredvid de sociala, ekonomiska och miljömässiga dimens-

ionerna). I denna undersökning diskuteras ett hållbart kulturarv i den mening att 

bevarandet görs för framtida generationer, samtidigt som en balans och harmoni 

mellan kulturarvet och de människor som vill uppleva det eftersträvas.  

Eftersom museer bevarar, och även skapar kultur, skiljer de sig från andra kul-

turella organisationer och institutioner. Således, som exempelvis Pop et al. skriver, 

kan kulturell hållbarhet på museer definieras i antingen snäva eller breda termer. I 

 
8 Loach, Rowley & Griffiths (2016), s. 190-191.  
9 UNESCOs webbplats>Themes>Culture & Development>Hangzhou Congress>Introducing cultural heritage 

into the sustainable development agenda.  
10 WCED (1987), s. 5-10. 
11 UNESCOs webbplats>Themes>Education for sustainable development>What is education for sustainable 

development?>Sustainable development. 
12 United Cities and Local Government – en internationell organisation för städer, lokala och regionala rege-

ringar och kommunala föreningar som är intresserade av att representera och försvara lokala myndigheters 

intressen.  
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snäva termer består kulturell hållbarhet på museer av att samla, bevara, bibehålla 

och forska på det materiella och kulturella arvet i avsikt att säkerställa nuvarande 

och framtida generationers tillgång till dessa kulturella resurser. I breda termer in-

nebär kulturell hållbarhet inte bara bevarandet av kulturarv utan även användningen 

av detta arv i skapandet av en viss uppsättning värderingar och trosuppfattningar 

bland människor, något som leder till en kulturell livskraft. Kulturell livskraft kan 

sägas vara ett resultat av museernas aktiviteter och ett sätt genom vilket museer kan 

bidra till att uppnå ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet.13  

Samlandet, bevarandet, forskandet på och bibehållandet av kulturarv är kärn-

komponenter i det kulturella hållbarhetsarbetet för museer – således fokuserar 

denna undersökning på kulturell hållbarhet i dess snäva definition. 

Forskningsöversikt 

I detta avsnitt presenteras forskningsläget inom uppsatsens ämnesområde. Endast 

ett urval av den litteratur och forskning som finns inom ämnet kommer att present-

eras. Urvalet baseras på de studier som varit mest relevanta för uppsatsens syfte och 

forskningsfrågor. Nedan blir läsaren bekant med ett flertal studier, rapporter och 

artiklar som på olika sätt behandlar kulturarv, hållbarhet och museisamlingar, en-

skilda eller i kombination. Syftet med forskningsöversikten är att tydligt placera 

uppsatsämnet i relation till tidigare forskning samt att klargöra för läsaren på vilket 

sätt undersökningen tillför ny kunskap till området.  

Museum och hållbarhet 

Nick Merriman (2008) bidrar med sin undersökning Museum collections and 

sustainability till debatten gällande hållbar samlingsförvaltning. Han menar att mu-

seer för närvarande är ohållbara institutioner som lämnar över sina expanderande 

samlingar på så vis att de ökar förvaltningsbördan för framtida generationer. I sin 

studie hävdar Merriman att museer fortsätter att samla in i en betydande takt och att 

gallring inte används som ett seriöst samlingsförvaltningsverktyg. Han diskuterar 

även konsekvenserna av detta för den framtida utvecklingen av museisamlingar och 

argumenterar för att ett intellektuellt ramverk för museisamlande som tar hänsyn 

till museers historia och som omfattar mer modernt tänkande kring frågor om håll-

barhet och kollektivt minne bör utvecklas. Merriman menar att vi inte kan behandla 

alla samlingar som om de alla har lika värde. En relativ värdering av samlingar 

måste bli en grundläggande del i samlingsförvaltningen.14 Undersökningen fokuse-

rar till stor del på gallring och betonar i sin slutsats att även om museisamlingar för 

närvarande expanderar visar litteraturen att en gradvis tillväxt av museisamlingar 

 
13 Pop et al. (2019), s. 2–3. 
14 Merriman (2008), s. 3–6. 
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är hållbar om den regleras på rätt sätt. Gallring måste dock då användas som ett 

seriöst verktyg i förvaltandet.15 

Loach et al. (2017) och Pop et al. (2019) bidrar till diskussionen kring hållbar-

het för museer i sina respektive artiklar Cultural sustainability as a strategy for the 

survival of museums and libraries och Achieving cultural sustainability in muse-

ums: a step toward sustainable development. Båda artiklarna har sin utgångspunkt 

i att kulturell hållbarhet är en växande prioritet för hållbar utveckling och numera 

bör betraktas som en ”fjärde pelare” stående bredvid social hållbarhet, ekonomisk 

hållbarhet och miljömässig hållbarhet.16 Loach et al. menar att det inte är tillräckligt 

för museer att förmedla en förenklad känsla av att de gör allmän nytta enbart genom 

att existera. För att påvisa sin samhälleliga nytta måste de utveckla definierade och 

uttryckliga förklaringar till varför deras verksamhet och aktiviteter gynnar sam-

hället i stort. Hållbar utvecklig är en angelägenhet som genomsyrar alla samhälls-

nivåer och hjälper museiverksamheter att uppvisa samhälleligt värde.17 Loach et.al 

drar slutsatsen att även om kulturell hållbarhet fått större plats i bredare program 

för hållbar utveckling, har det ännu inte fått tillräcklig täckning inom hållbarhets-

politiken och hållbarhetsforskningen på museer. Resultatet blir att museiverksam-

heters arbete med kulturell hållbarhet värderas efter sin roll inom social, ekonomisk 

och miljömässig hållbarhet, snarare än efter sitt betydelsefulla kulturella värde.18 

Pop et al. argumenterar liknande att ett hållbart samhälle bygger på en hållbar kultur 

och alla åtgärder som uträttas för att uppnå mål för hållbar utveckling bör ta hänsyn 

till den kulturella miljön, inte bara den sociala, ekonomiska och miljömässiga. Om 

kulturen i ett samhälle förvittrar kommer även samhällets alla andra komponenter 

att göra det. Således är kultur nödvändig i arbetet med hållbar utveckling. Givet 

museers uppdrag att samla in, förvalta och förmedla det kulturella arvet och även 

använda kulturarvet i utbildnings- och forskningssyfte såväl som för njutningsän-

damål, anser Pop et al. att de bör anses ha en nyckelroll i formandet av en hållbar 

framtid.19 

Ett överflöd av kulturarv 

Steven Lubar diskuterar i sin bok Inside the lost museum: curating, past and present 

från 2017 förgångna och nuvarande sätt att skapa och förvalta museisamlingar uti-

från ett historieperspektiv. Lubar menar att även om föremål är viktiga för museer 

så måste rätt föremål samlas in med eftertänksamhet och dokumenteras grundligt – 

och framför allt inte bli för många.20 För att ta itu med det ”vanliga problemet med 

översamlande” argumenterar han för stramare effektivisering av museisamlingar 

 
15 Merriman (2008), s. 17.  
16 Loach et al. (2017), s. 186; Pop et al. (2019), s. 1.  
17 Loach et al. (2017), s. 188–189.  
18 Loach et al. (2017), s. 196. 
19 Pop et al. (2019), s. 1–2. 
20 Lubar (2017), s. 18–19.  
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genom att noga överväga hur objekt kan användas för utbildning, utställning och 

forskning till förmån för allmänheten.21 Inom sådana ramar menar Lubar att gallring 

av samlingar genom avyttrandet av föremål som inte längre är användbara blir en 

”etisk plikt”.22  

Morgan & Macdonald (2018) fokuserar i sin artikel De-growing museum col-

lections for new heritage futures på frustrationen hos arkivarier och annan musei-

personal i kampen mot överflödet – svårigheten att fortsätta samla in kulturarv med 

redan stora befintliga samlingar som fyller upp lagerlokaler. Situationen gällande 

överflödet av kulturarv menar Morgan & Macdonald väcker betydande frågor gäl-

lande museisamlingars framtida hållbarhet. Ett sätt att hantera denna situation är, 

menar de, större selektivitet, speciellt genom mer detaljerade samlingsförvaltnings-

policyer, samt en genomgång av de värderingar som ursprungligen använts vid för-

värv av kulturarv till museisamlingar. Ett annat mer sällsynt tillvägagångssätt som 

tas upp är det planerade avlägsnandet av föremål från samlingar – gallring – något 

som vanligtvis genomförs med stor motvilja.23 Utan att delta i debatten huruvida 

museer bör bedriva gallring eller inte, funderar Morgan & Macdonald om idéer 

”inlånade” från den icke-museala världen kan möjliggöra mindre negativa synsätt 

på förlust av föremål från museisamlingar. Mer specifikt undersöker de idéer om 

”de-growth” – en uppmaning till att styra bort från exponentiell tillväxt och oändlig 

ansamling och i stället omfamna mål att producera och konsumera mindre, att sakta 

ner och leva inom gränser. ”De-growth” är inte detsamma som ”negative growth” 

utan antyder snarare att ”göra mer och bättre med mindre”. För museisamlingar 

innebär begreppet planerad gallring av föremål för att möjliggöra ny insamling 

inom hållbara gränser.24 Detta kan jämföras med Merrimans (2008) användning av 

gallring som en del av strategin för hållbar tillväxt av museisamlingar.  

Profusion in museums: a report on contemporary collecting and disposal 

(2018) presenterar resultat från en undersökning som involverar över 90 individer 

som på något sätt arbetade med samlingsförvaltning på museer av olika storlek i 

Storbritannien under 2018. Undersökningen behandlar frågor gällande bland annat 

samlingsutveckling, insamling och gallring, hållbarhet och ett överflöd av föremål. 

Ett av de tydligaste resultaten från undersökningen är att även om det pratas mer 

om gallring nu än för tio år sedan, är museer fortfarande i hög grad främst samlande 

institutioner. Det årliga medianförhållandet mellan insamlade och gallrade objekt 

rapporterades vara 10:1 och medelvärdet över 20:1. De museer som rapporterade 

att de inte utförde gallring räknades inte med i undersökningens resultat. Det kan 

 
21 Lubar (2017), s. 28–32.  
22 Lubar (2017), s. 142.  
23 Morgan & Macdonald (2018), s. 56–57. 
24 Morgan & Macdonald (2018), s. 59–60.  



 13 

även tilläggas att undersökningen fann att större samlingar inte nödvändigtvis gall-

rades mer än små samlingar.25 I undersökningen ställdes även frågan huruvida håll-

barhet gällande samlingsförvaltningen var ett diskussionsämne på deras museer. 

Över 80 % svarade att hållbarhetsämnet ”ofta” eller ”ibland” diskuterades – av 

dessa rapporterade 70 % att lagringsutrymme var det mest angelägna bekymret i 

sammanhanget.26 Undersökningen resonerar kort kring framtiden för samlingar och 

samlande samt diskuterar förbättringar av gallringsmetoder.27 

Värd att nämna är även ICCROM-UNESCO:s International storage survey 

2011. Nästintill 1500 museer i 136 länder deltog i undersökningen som belyste att 

museisamlingar världen över befinner sig i en risksituation. Bland annat rapporte-

rade ett av två museer brist på förvaringsmagasin eller överfulla förvaringsmagasin; 

ett av tre museer rapporterade oklara riktlinjer för samlingsförvaltning; två av fem 

museer rapporterade stora eftersläpningar i dokumentationsarbetet med samling-

arna.28 

En tidig artikel som förespråkar gallring i sken av överflödesproblemet är Too 

much stuff? Disposal from museums av National museum director’s conference 

(2003). Artikeln framhäver att samlingar inte hålls och förvaltas till förmån för en-

skilda museiinstitutioner, utan för allmänheten som helhet. Museer bör därför vara 

villiga att gallra föremål i situationer då detta bättre säkerställer att de bevaras och 

används i större utsträckning, eller att de placeras i sammanhang där de är mer upp-

skattade och bättre förstådda. Gallring, menas det, bör betraktas som en etablerad 

del av samlingsförvaltningen. För att detta ska vara möjligt måste dock processen 

ges tillräckligt med resurser och genomföras noggrant.29 

I sin artikel Deaccessioning of museum collections: what do we know and 

where do we stand in Europe? (2015) granskar Vecco och Piazzai de vanligaste 

argumenten för och emot gallring och hävdar att, även då missbruk kan ge upphov 

till avsevärd skada, är fördelarna med processen övertygande. Väldefinierade rikt-

linjer kan användas för att förhindra fallgropar.30 Artikeln tar även upp den nuva-

rande situationen för gallring i Europa. Vecco & Piazzai menar att ett av de främsta 

argumenten för att gallring är nödvändig är att evig tillväxt av samlingar inte är 

hållbart. Vanligtvis ökar museer storleken på sina samlingar med 1–2 % årligen 

från det att de skapas, en tillförsel som kraftigt överskrider gallringen av föremål 

från samlingar. Anledningen till detta är att den materiella produktionen i samhället 

ökar exponentiellt – något som även ökar antalet objekt som anses värda att samla 

in. Förutom att vara ohållbart är även ständigt växande samlingar omöjliga att han-

tera. Det finns ett omvänt proportionellt förhållande mellan storleken på och för-

valtningskvalitén av en samling på grund av resursbrist – såsom bevarandemedel, 

 
25 Fredheim et al. (2018), s. 18. 
26 Fredheim et al. (2018), s. 23.  
27 Fredheim et al. (2018), s. 30–35. 
28 ICCROM-UNESCO (2011). 
29 NMDCs webbplats>Publications>NMDC press releases>Too much stuff?  
30 Vecco & Piazzai (2015), s. 221.  
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utställnings- och lagerutrymme samt antikvarisk uppmärksamhet. Av denna anled-

ning, menar Vecco & Piazzai, kan det tänkas vara logiskt för museer att gallra lika 

mycket som de samlar in.31 

Under årtiondena sedan antagandet av Världsarvskonventionen 1972 har ett 

flertal definitionskriser påtagligt påverkat hur begreppet kulturarv klassificeras, 

uppfattas och behandlas i samtida globala samhällen. I sin bok Heritage: critical 

approaches (2013) försöker Rodney Harrison dels att redogöra för detta globala 

fenomen och industrin som vuxit upp runt den, dels att utveckla en ”verktygslåda 

av begrepp” med vilket det kan studeras. Han gör detta med en tvärvetenskaplig 

inställning till de många materiella och immateriella former av ting som numera 

definieras som kulturarv. 

Som ett resultat av kulturarvsbegreppets exponentiella tillväxt hävdar Harrison 

att vi står inför en kommande ackumuleringskris av det förflutna nu i början av 

2000-talet. Detta menar han i slutändan kommer att undergräva arvets roll i pro-

duktionen av kollektivt minne, överväldiga samhällen med en bredd av olika spår 

från det förflutna och distrahera oss från den aktiva processen att bilda kollektiva 

minnen i nuet.32 

Harrison diskuterar mycket av litteraturen som behandlar personligt och kol-

lektivt minne och antyder att processen att glömma är väsentlig för minnesproces-

sen – att människan inte kan bilda minnen ordentligt och värdesätta dem utan att 

välja ut andra saker att glömma bort. Att ’komma ihåg’ är en aktiv process som 

består av insamlande och gallrande, inte en fullständig arkivering av allt som kanske 

eller kanske inte är av värde i framtiden. Harrison hävdar att detsamma gäller för 

kulturarv – utan stort hänsynstagande till de processer som avser gallringen av kul-

turarv, samt de värderingar som ligger till grund för bevarandebeslut, riskerar vi att 

bli överhopade av minnen och, i processen, göra allt arv till något av noll och intet 

värde.33 Många kan hålla med om att kulturarv spelar en viktig roll i samtida sam-

hällen, om det bearbetas kontinuerligt. Denna aktiva kultiveringsprocess betonar 

Harrison kräver att vi fattar djärva beslut när det gäller gallrandet av de former av 

arv som är oförenliga med eller inte har något fortsatt värde för samtida eller fram-

tida generationer, om bevarandeprocessen för kulturarvet ska förbli hållbar.34 

Heritage futures: comparative approaches to natural and cultural heritage 

practices (2020) bidrar till diskussionen kring kulturarvets framtid och dess utma-

ningar. Boken är uppdelad i fyra olika teman – mångfald, överflöd, ovisshet och 

förändring – som vart och ett identifierar en utmaning för kulturarvets framtid. 

Varje avsnitt bygger på etnografisk forskning från en rad olika institutioner i avsikt 

att förstå hur de engagerar sig i eller svarar på de specifika utmaningarna i sitt ar-

bete. 

 
31 Vecco & Piazzai (2015), s. 223. 
32 Harrison (2013), s. 166. 
33 Harrison (2013), s. 167. 
34 Harrison (2013), s. 202.  
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I avsnittet ”Överflöd” undersöks både museum och den enskilda individen i 

avsikt att utforska vad som sparas – antingen genom aktivt urval eller genom andra 

processer. Avsikten är att undersöka om och under vilka omständigheter överflöd 

är ett problem för både museipersonal och för människor i sina privata liv samt hur 

de väljer vad som ska behållas och inte. Undersökningen visar hur överflöd upplevs 

av museipersonal som arbetar med socialhistoriska samlingar i Storbritannien och 

beskriver några av de medverkande institutionernas strategier för att hantera det. 

Även de vanligaste anledningarna till att vissa föremål finns kvar i samlingar eller 

att vissa föremål lämnar samlingar diskuteras.35 

Idéerna som redovisats i detta urval av litteratur inom ämnet är viktiga eftersom 

de riktar förståelsen för hållbarhet gällande samlingar bort från snäva ekonomiska 

termer och i stället belyser dem som komplexa sammansättningar av föremål, män-

niskor och värderingar som kan användas och tolkas efter både nutida och framtida 

behov. Utmaningarna museer står inför idag är tydliga men vad som saknas är kon-

kreta förslag till hur dessa utmaningar kan mötas i framtiden. Denna undersökning 

är ett bidrag till forskning som avser att studera hur museer kan ta hand om sina 

museisamlingar och föremål på sätt som är hållbart både i nuet och för framtiden.   

Teoretiska utgångspunkter 

Kulturarv och hållbarhet är ett rörligt och tvärvetenskapligt område som definieras 

av samspelet mellan två flerdimensionella system.  

Kulturarv och hållbarhet 

Begreppet kulturarv har utvecklats från mitten av 1800-talet, från att omfatta mo-

nument och historiska byggnader till att inkludera bredare landskap av individuella 

föremål och samlingar, samt deras anknytning till traditioner och sedvänjor. Defi-

nitionen av begreppet kom att inbegripa både materiella och immateriella tillgångar 

som i sig kan vara kulturella eller naturliga (eller en blandning av de båda), analoga 

eller digitala, producerade av samspelet mellan människan och dess omgivning över 

tid i en pågående evolutionsprocess. I det aktuella sammanhanget har kulturarvs-

förvaltning genomgått ett skifte, från ett materialbaserat åtagande fokuserat främst 

på självständigheten hos fysiska tillgångar, till ett värderingsbaserat åtagande med 

målsättningen att inkludera flera olika aktörer samt flera olika värderingar och per-

spektiv i beslutsprocesser gällande förvaltandet och bevarandet av kulturarv.36 

 
35 Fredheim (2020), s. 173–189. 
36 Rosetti, Jacobs & Pereira Roders (2019), s. 509-510. 
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Begreppet hållbarhet, å andra sidan, har utvecklats från idén som presenterades 

1987 av FN och WCED i Brundtlandrapporten (Our common future) till en mer 

samlad helhetsdefinition baserad på ett tredimensionellt system: social rättvisa, 

ekonomiskt välstånd och miljömässigt 

ansvar. Samspelet mellan dessa tre di-

mensioner har utforskats inom många 

fält och har visualiserats varierande be-

roende på olika intressen och priorite-

ringar. De vanligaste framställningarna 

är tre självständiga pelare som tillsam-

mans håller upp ett ”hållbarhetstak”, 

ett Venn-diagram med tre överlap-

pande cirklar samt en modell med tre 

koncentriska cirklar (figur 1).37  

Organisationer och institutioner för-

väntas alltmer visa hur de bidrar till en 

hållbar utveckling inom dessa tre dimensioner. Detta har lett till att metoden be-

nämnd ”triple bottom line”, som utvärderar en organisation eller institution efter 

dess sociala, ekonomiska och miljömässiga påverkan, har införts inom många sek-

torer. Då organisationer och institutioner ofta har en grundläggande skyldighet att 

bibehålla socialt ansvarsfulla relationer med samhället är det inte förvånande att 

tillämpandet av sådana åtgärder snabbt har accepterats av museer. Det finns nu en 

mängd policydokument och forskning till för att vägleda museer i att bli mer håll-

bara institutioner, och de förväntas alltmer anpassa sin verksamhet och sitt uppdrag 

till bredare planer för hållbar utveckling. Många åtgärder som bidrar till bredare 

samhälleliga hållbarhetsmål kan även ha en positiv effekt på hållbarheten för de 

enskilda organisationerna eller institutionerna. Till exempel kan ansträngningar för 

att minska energiförbrukningen i enlighet med miljömål möjliggöra ekonomiska 

besparingar, och outreach-projekt som arbetar för bredare socialt välbefinnande kan 

fungera som värdefulla marknadsföringsövningar samt bidra till att utveckla en po-

sitiv bild av organisationen eller institutionen.38 

Trots att denna modell representerar grundläggande faktorer som påverkar glo-

bal utveckling har den blivit kritiserad för att vara ofullständig. Detta på grund av 

att den inte inkluderar dimensioner som religion och spiritualitet, institutioner och 

politik, samt kultur och estetik – de värderingar, attityder, trosuppfattningar och 

beteenden som påverkar mänskligt handlande. 

Mot denna bakgrund har vidare forskning det senaste årtiondet främjat kunskap 

om kulturens roll i hållbarhetsdiskussionen.39 Kulturell hållbarhet, som länge har 

betraktats som en gren av social hållbarhet, anses nu av många stå på egna ben i 

 
37 Purvis, Mao & Robinson (2018), s. 681-682. 
38 Loach, Rowley & Griffiths (2016), s. 189-190.  
39 Hawkes (2001), UCLG (2010); Loach et al. (2017); Pop et al. (2019); Worts (2012). 

Fig.1 Olika framställningar av idén om 

hållbarhet. 

.  
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arbetet med hållbarhetsfrågor. Många modeller för hållbar utveckling visar numera 

kulturen som den fjärde pelaren, stående bredvid de sociala, ekonomiska och mil-

jömässiga pelarna. Denna förändring inom området för hållbar utveckling har po-

tentialen att utveckla en bredare uppskattning och förståelse för den unika roll mu-

seer har i att upprätta kulturarvet.40 

Kultur som en fjärde hållbarhetspelare kan betraktas som en medlare mellan 

samhällen och deras omgivning och därmed som potentiell drivkraft för att uppnå 

bredare dimensioner av hållbar utveckling.41 En naturlig fråga uppstår: Vad inne-

håller den fjärde kulturella pelaren i denna nya hållbarhetsmodell? Några kriterier 

som Douglas Worts tar upp i sin artikel Culture and museums in the winds of change 

– the need for cultural indicators är följande: 

 

• Förmågan att reflektera. 

• Förmågan att behandla andra med rättvisa, förtroende och respekt. 

• Förmågan att skapa en vision för hur människan kan leva hållbart på 

jorden. 

• Förmågan till empatiska förbindelser till andra och till miljön. 

• Förmågan att vara medveten om historien – och att lära sig av det för-

flutna.  

• Förmågan att vara medveten om diverse kunskapssystem, inklusive vär-

deringar. 

• Förmågan att skapa samband med det symboliska och det andliga. 

• Förmågan att vara ödmjuk och ha en medveten relation till det som inte 

fullt ut kan begripas eller kontrolleras.  

• Förmågan att agera ansvarsfullt och omfamna förändring.  

 

Dessa kriterier är endast några av de kritiska aspekter som är nödvändiga för att 

främja en hållbarhetskultur i en värld som står inför allvarliga utmaningar såsom en 

snabbt växande befolkning, miljöförstöring samt sociala ojämlikheter och orättvi-

sor.42 

I förhållandet mellan kultur och samhälle utgör kultur en viktig faktor för att 

kunna avgöra hur värderingar, beteenden och antaganden påverkar samhällets öp-

penhet och sammanhållning, liksom förbättringen av människans rättigheter, hälsa 

och livskvalitet. Kulturen är även viktig i skapandet och upprätthållandet av värde-

ringar, ömsesidigt förtroende, solidaritet och respekt för lag och demokrati. Dessa 

uppfattningar ger människan motivation att arbeta, kommunicera och respektera 

varandra och ligger som grund för utvecklingen av både den enskilda individen och 

samhället.43 

 
40 Hawkes (2001), s. 1–2.  
41 Rosetti, Jacobs & Pereira Roders (2020), s. 510-511. 
42 Worts (2012), s. 257–258. 
43 Worts (2012), s. 255–259. 
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Det finns även en stark koppling mellan kulturell hållbarhet och ekonomisk 

hållbarhet. Av särskild relevans är kanske kultursektorns bidrag till ekonomi och 

fattigdomsbekämpning. Kulturarv, kulturella och kreativa industrier, hållbar kult-

urturism och kulturell infrastruktur kan fungera som strategiska verktyg för in-

komstgenerering, särskilt i utvecklingsländer med rika kulturarv och stora arbets-

styrkor. När det gäller sambandet mellan kultur och miljö påverkar kulturella fak-

torer livsstilar, individuellt beteende, konsumtionsmönster och värderingar. Där-

med påverkas även miljövård och vår interaktion med den naturliga miljön. Lokala 

och inhemska kunskapssystem och miljöhanteringsmetoder ger värdefull insikt och 

tillhandahåller verktyg för att hantera miljömässiga utmaningar, förhindra förlust 

av biologisk mångfald, minska markförstöring och mildra effekterna av klimatför-

ändringar.44 

Som Worts påpekar är idén att kultur i grund och botten genomsyras av mänsk-

liga relationer och samband inte något nytt. När man tittar på de olika sätt genom 

vilka människor bygger sina nätverk av relationer blir utmaningen att skapa en håll-

bar, globaliserad kultur något tydligare. Globaliserad ekonomi, system för produkt-

tillverkning och obegränsad rörlighet länkar samman människor över hela planeten. 

Följaktligen finns det ett behov av att både individuellt och genom kollektiva sy-

stem bli mer medvetna om konsekvenserna av dessa förbindelser. Det är viktigt att 

modifiera individuella och kollektiva beteenden så att alla bidrar till en hållbar 

värld, inom en biosfär med begränsningar.45 Hållbarhetsmodellen med kultur som 

en fjärde pelare ger ett nytt ramverk för omformning av kulturarvspolitiken och 

revidering av förvaltningsmetoder för kulturarv. Detta genom ett övergripande teo-

retiskt tillvägagångssätt som omfattar vård av miljön och utveckling av metoder för 

en effektiv förvaltning av offentliga resurser med socialt ansvar i framkant. Cam-

polmi föreslår att museernas kärnuppdrag att bevara och skapa kultur något som 

gör dem unika och skiljer dem från andra kulturinstitutioner, kommersiella företag, 

industriföretag och övriga informationsbärande organ.46 Genom att utvärdera mu-

seernas arbete utifrån en ”triple bottom line”-metod går det unika värdet i museer-

nas arbete med att bevara och skapa kultur förlorat. Detta då arbetet endast beaktas 

efter dess bidrag till bredare hållbarhetsmål, snarare än efter sitt inneboende kultu-

rella värde. Som Hawkes skriver förlitar sig samhället på en hållbar kultur – om 

kulturen sönderfaller gör även samhällets andra beståndsdelar det. Att arbeta för en 

hållbar kultur är ett krav i arbetet med att lägga grunden för en gemensam hållbar 

framtid.47 

Dessa teoretiska utgångspunkter om hållbarhet kommer att ligga till grund för 

undersökningen och dess diskussion. Undersökningen utgår från att museers arbete 

med att samla in, bevara och tillgängliggöra natur- och kulturarv, i kombination 

 
44 Worts (2012), s. 255–259.  
45 Worts (2012), s. 255–256. 
46 Campolmi (2013), s. 239.  
47 Hawkes (2001), s. 11–12.  
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med sin öppenhet för allmänheten, har en positiv inverkan på arbetet med hållbar 

utveckling. Kultur som en fjärde pelare i hållbarhetsmodellen är nödvändig för att 

skapa en välgrundad, balanserad framtid för alla. Som kulturarvsinstitution har mu-

seet en viktig roll i arbetet med de utmaningar som världen står inför idag.  

Samlingsförvaltning på museer 

Begreppet ”samlingsförvaltning” omfattar alla de aktiviteter, arbetsuppgifter och 

processer som har att göra med skötseln av museers samlingar. Det innefattar även 

det sätt som en organisation eller institution väljer att planera, strukturera, utföra, 

utveckla och kommunicera arbetet med sina samlingar.48 Samlingsförvaltning har 

en direkt inverkan på alla aktiviteter och processer inom museet eftersom de alla 

involverar samlingarna på ett eller annat sätt. En förståelse för de teoretiska grun-

derna för samlingsförvaltning är viktig för att förstå samlingarnas roll inom och 

utanför museet.49 

Enligt Simmons är kärnan i museisamlingar det meningsskapande som sker när 

människor interagerar med objekt och föremål. En nödvändig förutsättning för detta 

meningsskapande är den samlingsförvaltning som bevarar samlingarna med tillhö-

rande information och gör dem tillgängliga för allmänheten. Det är lätt att bli alltför 

fokuserad på enskilda föremål snarare än på deras betydelse och mångfacetterade 

sammanhang, som sträcker sig långt bortom de fysiska aspekterna. Ur ett samlings-

förvaltningsperspektiv är skillnaderna mellan data, information och kunskap av stor 

betydelse: data är den rå fakta som kommer från observationer och mätningar; in-

formation genereras genom att bearbeta data för att skapa mening; information om-

vandlas till kunskap i varje individuellt mänskligt sinne då varje individ bygger upp 

kunskap med hjälp av personliga erfarenheter. Med andra ord kommer kunskap från 

erfarenhet och tillgodogjord information. Det är informationen som är associerad 

med objekten och föremålen som ger museisamlingar sitt speciella värde. Inform-

ation kan ha värde utan ett objekt och ett objekt kan ha värde utan information, men 

det är först när det finns en koppling mellan objekt och information som kvalitet 

och betydelse förstärks.50 

Förr i tiden var museer vanligen begränsade i sin förmåga att hantera den in-

formation som omgav föremål och samlingar av den enkla anledningen att det fanns 

stora fysiska begränsningar för informationslagring. Innan införandet av elektro-

niska databaser var lagring och åtkomst av samlingsinformation arbetskrävande, 

långsam och ofta otillräcklig. Införandet av datorer har medfört en betydande för-

ändring då museer nu uppfattas som institutioner som förvarar information såväl 

som föremål. Processen att göra samlingsinformation tillgänglig elektroniskt är inte 

 
48 Riksantikvarieämbetets webbplats>För museer>Samlingsförvaltning>Samlingsförvaltningens grunder>Vad 

är samlingsförvaltning?  
49 Simmons (2015), s. 231.  
50 Simmons (2015), s. 227-228.  



 20 

enkel, men att förvalta information har för museer blivit lika viktigt som att förvalta 

föremål.51 

Det mesta innehållet i museisamlingar bevaras i lagerlokaler. Det finns två an-

ledningar till detta. För det första har få museer tillräckligt med utrymme för att på 

säkert vis ställa ut allt material de bevarar. För det andra kan inte allt material i 

samlingarna ställas ut om det ska kunna bevaras på bästa sätt för framtida generat-

ioner. Förr i tiden var knappast samlingsförvaltning och etik två ämnen som var 

naturliga att diskutera tillsammans, men idag ter sig etisk hänsyn kring det långsik-

tiga bevarandet av bland annat värdefull konst, historiska artefakter och naturveten-

skapligt material som en självklarhet. När ett museum tar beslutet att antaga föremål 

till sina samlingar tillkommer genast den moraliska skyldigheten att försäkra bästa 

möjliga vård av dessa föremål, från korrekt och utförlig dokumentation och lämplig 

förvaring till att främja och bedriva forskning och undervisning kring föremålen, i 

den mån detta är aktuellt. Samlingsförvaltning är en viktig del av alla museers lö-

pande verksamhet och utförs varierat beroende på institutionella uppdrag, ekono-

miska förutsättningar, personalförmågor och statliga prioriteringar. Förvarandet 

och tillgängliggörandet av samlingarna får inte utsätta dessa för fara då museer i 

hög grad ska fungera som bevarande institutioner. Det som samlas in till förmån för 

samhället måste underhållas och vårdas på ansvarsfullt vis. Samlingsförvaltning är 

därmed idag en komplex vetenskap och praktik som kräver noggrann planering och 

kontinuerlig översikt.52 

Metod och material 

Undersökningen består av en litteraturstudie, en dokumentanalys och en intervju-

analys. Kombinationen av flera olika metoder kallas för triangulering och ger ofta 

en mer fullständig bild än vad en enskild metod gör. Flera olika metoder kan till-

sammans täcka in olika infallsvinklar och tillför undersökningen olika slags inform-

ation. Med hjälp av två eller flera metoder kan en och samma fråga alltså belysas 

på mer än ett sätt.53 Undersökningen är delvis en litteraturstudie varvid en samman-

fattning och analys av tidigare vetenskapligt material inom ämnet behandlas. Den 

litteratur som använts har valts efter undersökningens syfte och frågeställningar och 

är tänkt att ge en grundläggande historisk översikt över vad som lett till den acku-

muleringskris vi nu befinner oss i. Litteraturundersökningen kompletteras av kva-

litativa semistrukturerade intervjuer med samlingsansvariga inom fyra olika musei-

verksamheter. Anledningen till att intervjuer valdes som metod var att en mer djup-

gående och personlig relation mellan museipersonalen och museiföremålen önska-

 
51 Simmons (2015), s. 228-229. 
52 Miller (2020), s. 82–88.  
53 Eliasson (2018), s. 31; Lindstedt (2019), s. 104.  
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des undersökas. Den övergripande tanken var att ta reda på hur intendenterna reso-

nerade kring sina arbeten med samlingarna och hur de hanterade frågan gällande 

överflödet av kulturarv, både allmänt och i deras specifika museisamlingar. Utöver 

intervjuer utförs även en analys av officiella samlingsförvaltningsdokument. Doku-

menten har samlats in från samma museiverksamheter som intervjuerna har genom-

förts på. Intervjuer och analys av samlingsförvaltningsdokument i kombination med 

litteraturundersökningen ligger till grund för diskussionen gällande vilka strategier 

som är tillgängliga för museer idag i sitt arbete med att bli mer hållbara institutioner.  

De fyra museiverksamheter som ligger till grund för undersökningen, både ge-

nom intervjuer och genom analys av styrande samlingsförvaltningsdokument, är 

Statens historiska museer (SHM), Världskulturmuseerna (SMVK), Stadsmuseet 

och Medeltidsmuseet (SSM) samt Gustavianum, Uppsala universitetsmuseum. Ur-

valet av museer har således bestått av två statligt bedrivna museiverksamheter (Sta-

tens historiska museer och Världskulturmuseerna), en kommunalt driven musei-

verksamhet (Stadsmuseet och Medeltidsmuseet) samt ett universitetsmuseum (Gus-

tavianum). Nedan följer korta beskrivningar av de fyra museiverksamheterna och 

deras verksamhetsområden.  

Statens historiska museer  

Statens historiska museer är en statlig myndighet som består av sex museer i Stock-

holmsområdet: Hallwylska museet, Historiska museet, Livrustkammaren, Kungliga 

Myntkabinettet, Skoklosters slott och Tumba bruksmuseum. Myndigheten har in-

struktioner från regeringen som beskriver bland annat dess mål och uppdrag samt 

hur mycket pengar som får användas från statens budget.54 Museiverksamhetens 

område är Sveriges historia, byggd främst på de samlingar som dessa sex museer 

förvaltar och som omfattar både arkeologiskt och kulturhistoriskt material. Sam-

lingarna tillhör de största kulturhistoriska skatterna i norra Europa och växer hela 

tiden genom arkeologiska utgrävningar, donationer och inköp.55 Statens historiska 

museers samlingar har sin grund i den så kallade Antikvitetssamlingen och kan spå-

ras tillbaka till 1600-talet. År 1919 skedde en gemensam reglering av samlingsom-

rådena för Statens historiska museum, Nationalmuseum, Livrustkammaren och 

Nordiska museet som resulterade i ett fokus på Sveriges historia fram till 1500-tal 

utifrån arkeologiskt material, samt medeltida och efterreformatorisk kyrklig konst. 

Tidsbegränsningen har senare lyfts bort och SHM samlar i dagsläget även på före-

mål från senare tidsperioder.56  

Intervju för studien utfördes med Nina Davis, antikvarie och ansvarig för sam-

lingsförvaltning vid Statens historiska museer.  

 
54 Statens historiska museers webbplats>Om myndigheten.  
55 Statens historiska museers webbplats>Om myndigheten>Samlingar. 
56 SHM (2017), s. 9. 
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Världskulturmuseerna 

Världskulturmuseerna är en statlig museimyndighet som består av fyra museer: Et-

nografiska museet, Medelhavsmuseet och Östasiatiska museet som alla ligger i 

Stockholm, samt Världskulturmuseet i Göteborg. Museimyndigheten får sitt upp-

drag i instruktioner från regeringen där det framgår att SMVK ska visa och levan-

degöra världens kulturer, särskilt kulturer med ursprung utanför Sverige. Inom 

myndigheten förvaltas, vårdas och utvecklas samlingar bestående av föremål, 

böcker, fotografier, filmer och arkivhandlingar från hela världen.57 Världskulturmu-

seerna förvaltar i nuläget närmare 500 000 föremål, 1 miljon bilder, 200 000 böcker 

och tidskrifter samt 500 hyllmeter arkivmaterial.58 

Intervju för studien utfördes med Charlotta Ödvall, biträdande avdelningschef 

för samlingarna på Världskulturmuseerna.  

Stadsmuseet och Medeltidsmuseet 

Stadsmuseet i Stockholm är Sveriges största kommunala museum, vars verksam-

hetsområde är Stockholms gemensamma minne och kulturarv. Tillsammans med 

Medeltidsmuseet (Stadsmuseets systermuseum), Stockholm konst och Stockholmia 

förlag bildar Stadsmuseet avdelningen Museer och konst som är en del av Stock-

holms stads kulturförvaltning.59 Medeltidsmuseet skildrar Stockholm stads upp-

komst och medeltida utveckling och är Stockholms arkeologiska museum.60 

SSM:s samlingar består av föremål som kan vara tillverkade eller ha brukats i 

Stockholm eller i stockholmsregionen, som kan handla om eller avbilda Stockholm 

eller ha en upphovsman som varit verksam i Stockholm. Insamlingsperspektiven 

för samlingarna har förändrats under SSM:s historia men Stockholm och stockhol-

marna har alltid varit den gemensamma nämnaren. SSM:s museisamlingar förvaltar 

2018 ungefär 3 miljoner fotografier, 500 000 arkeologiska fynd, 130 000 kulturhi-

storiska föremål, 35 000 konstverk, 530 hyllmeter arkivsamlingar och ämnesord-

nande handlingar samt 200 hyllmeter raritets- och bibliotekssamlingar. Även en 

okänd mängd affischer, kartor och ritningar ingår i museisamlingarna.61 

Intervju för studien utfördes med Johanna Karlsson, chef för enheten samlingar 

på Stadsmuseet.  

Gustavianum – Uppsala universitetsmuseum 

Gustavianum är Uppsala universitetsmuseum och förvaltar universitetets samlingar 

av bland annat arkeologiska föremål, konst, mynt och vetenskapshistoria. Musei-

verksamheten har i uppdrag att vara en resurs för forskning och utbildning vid uni-

 
57 Världskulturmuseernas webbplats>Om oss>Vår vision & vårt uppdrag.  
58 Världskulturmuseernas webbplats>Samlingar>Museernas samlingar.  
59 Stadsmuseets webbplats>Om oss.  
60 Medeltidsmuseets webbplats>Om oss.  
61 SSM (2018), s. 8.  
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versitetet. Samlingarna är öppna för undervisning och forskning vid Uppsala uni-

versitet och även för internationella universitet och högskolor. Tillgängliggörandet 

av samlingarna är således främst för studenter och forskare, men även för allmän-

heten.62 

Intervju för studien utfördes med John Worley, antikvarie på Gustavianum.  

Intervjuprocessen 

Intervjumetoden som har valts för undersökningen är kvalitativa semistrukturerade 

intervjuer. Denna metod valdes för att kunna utgå från på förhand bestämda kärn-

frågor som lämnade utrymme för olika riktningar i samtalet. Som Eliasson skriver 

kommer kvalitativa metoder bäst till sin rätt när det gäller att komma åt samman-

hang som kräver förståelse och som inte visar sig på en gång utan snarare blir tyd-

liga undan för undan. Kvalitativa metoder har fördelen att de är flexibla – de går att 

anpassa efter situationen och hur undersökningen utvecklar sig och det går att samla 

in material så länge det behövs. De är även flexibla på så sätt att de går bra att 

kombinera med andra metoder, kvalitativa som kvantitativa, något som har utnytt-

jats i denna undersökning.63  

De intervjuade fick ett par dagar innan intervjutillfället ta del av ett tiotal kärn-

frågor som låg till grund för intervjuerna så att de skulle få ett bättre grepp om vad 

som skulle diskuteras. Frågeordningen följdes inte strikt vid varje intervjutillfälle 

utan anpassades efter samtalets riktning och utveckling. Beroende på svaren som 

gavs till intervjufrågorna kom det att ställas följdfrågor och i vissa fall var somliga 

frågor inaktuella och diskuterades inte alls.  

De fyra museiverksamheterna kontaktades inledningsvis via e-post. I det första 

meddelandet presenterades uppsatsförfattaren och uppsatsämnet för att ge bakgrund 

till kommande förfrågningar. Därefter följde två förfrågningar: om verksamheten 

kunde dela med sig av styrande dokument gällande sin samlingsförvaltning, till ex-

empel förvaltningspolicy, samlingspolicy och/eller gallringspolicy samt om det 

skulle vara möjligt att genomföra en intervju med någon anställd som har bra kän-

nedom om samlingarna och samlingsförvaltningen på den aktuella museiverksam-

heten. Efter att de som kontaktats svarat och beviljat intervju uppmärksammades de 

om sina rättigheter samt erhöll kort information om intervjuns upplägg. Därefter 

diskuterades datum och tid för intervjutillfället och ett möte bokades in.  

Då undersökningen genomfördes under den pågående corona-pandemin utför-

des tre av fyra intervjuer på distans via olika videokommunikationsverktyg. Inter-

vjuerna med Johanna Karlsson vid Stadsmuseet och Nina Davis vid Statens histo-

riska museer utfördes via Zoom och intervjun med Charlotta Ödvall utfördes via 

Teams. Som intervjuare upplevde jag att samtliga intervjuade var vana vid att bed-

riva möten på distans med liknande verktyg och att detta inte påverkade samtalen 

 
62 Gustavianums webbplats>Om oss. 
63 Eliasson 2018, s. 27.  
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på ett negativt sätt. Den fjärde intervjun, med John Worley vid Gustavianum, utför-

des via ett fysiskt möte på museets föremålsarkiv.  

Intervjuerna tog mellan 30 och 60 minuter att genomföra. De spelades in med 

samtycke från de intervjuade och transkriberades i efterhand. Samtliga intervjuade 

blev informerade om att de kommer att bli kontaktade om de citeras i studien och 

att de då får möjlighet att läsa igenom återgivandet av deras intervjuer innan publi-

cering. Då samtliga intervjuade är citerade i studien blev de kontaktade med möj-

ligheten att läsa igenom hela uppsatsen om de så önskade, och de gav alla sitt god-

kännande till återgivningen av intervjuerna samt de citeringar som finns.  

Etiska överväganden 

Med intervjustudier som denna följer ett forskningsetiskt ansvar. De forskningse-

tiska principer som bör efterlevas – informationskravet, samtyckeskravet, konfiden-

tialitetskravet och nyttjandekravet64 – har beaktats i denna studie. För att säkra ett 

informerat samtycke från samtliga intervjuade skickades information om intervjuns 

villkor via e-post. De intervjuade informerades om vilket program jag som förfat-

tare studerar och på vilket lärosäte. Uppsatsens ämne och syfte redogjordes för och 

det förtydligades att den färdigställda studien kommer att publiceras och tillgäng-

liggöras för allmänheten. Vidare informerades om att deltagandet i studien var fri-

villigt och att den intervjuade fick vara anonym om så önskas. Denna hade även 

alltid rätt att dra tillbaka sitt deltagande när som helst under intervjuprocessen. De 

intervjuade hade även rätt att avböja frågor de ej ville besvara om så skulle vara 

fallet. Med tillstånd följde en önskan om att spela in intervjun. Det klargjordes att 

inspelningen endast var för privat bruk och att materialet kommer hanteras konfi-

dentiellt. Om denna önskan nekades följde alternativet att enkla anteckningar i stäl-

let fördes. Ingen av de intervjuade nekade inspelning. De intervjuade informerades 

slutligen om att de kommer att kontaktas för godkännande om citat beslutas att an-

vändas i undersökningen.  

Angående konfidentialitetskravet publiceras i denna undersökning namnen på 

de personer som intervjuats. Detta beslut har tagits då de intervjuade är intressanta 

utifrån både sina arbetsplatser och sina respektive yrkesroller och publiceringen av 

deras namn och arbetsplats bidrar därmed till undersökningens pålitlighet. Att i 

undersökningen ange de intervjuade personernas arbetsplatser och yrkestitlar – som 

är relevanta för uppsatsens ämne och syfte – och samtidigt anonymisera de inter-

vjuade genom att utelämna personnamn är inte lämpligt. Som Lindstedt skriver kan 

publicering av personuppgifter vara relevant utifrån ett kvalitetsperspektiv och kan 

skänka undersökningen en viss tyngd. I dessa fall ska man dock vara mycket noga 

 
64 Lindstedt 2019, s. 49–56.  
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med tillstånd från medverkande.65 I denna undersökning har de intervjuade tillfrå-

gats om publicering av namn, antingen via e-post innan intervjutillfället eller munt-

ligt vid själva intervjutillfället.  

 
65 Lindstedt 2019, s. 53.  
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Litteraturundersökning  

Kulturarvets uppsving och utvecklingen av begreppet kultur-

arv 

Ur ett 2000-talsperspektiv ter det sig tydligt att natur- och kulturarv har blivit en 

allomfattande industri i nutida globala samhällen. Arv är närvarande på alla håll 

och kanter i våra stads- och landsbygdslandskap, och att besöka och ”uppleva” det 

förflutna genom kulturarv och museer har blivit vanligt för de flesta människor i 

dagens samhällen. Till exempel växte antalet världsarv på UNESCO:s världsarvs-

lista snabbt under perioden efter 1972 (året för UNESCO:s internationella världs-

arvskonvention) till 1121 platser i skrivande stund.66 Som ytterligare en indikation 

på den stora mängden arv i världen rapporterar UNESCO i skrivande stund (10-08-

2021) att antalet museer i världen har ökat från cirka 22,000 år 1975 till cirka 95,000 

idag.67 Insamlad statistik visar på en snabb tillväxt i allmänhetens intresse för pro-

cesser i samband med identifiering, kategorisering, bevarande, förvaltning och ut-

ställning av kulturarv under årtiondena kring 1970. Allmänhetens intresse fortsätter 

sedan stadigt att växa under de följande decennierna. Under samma period indikerar 

statistiken även en snabb tillväxt i antalet besökare på kulturarvsplatser och museer, 

samt antalet platser som listas och uppvisas som kulturarvsdestinationer.68 

Senare delen av 1900-talet är förknippad med en rad sociala förändringar som 

markant påverkat kulturarvets betydelse. Grundläggande för dessa förändringar var 

utvecklingar inom fritid, turism och resor, där ”upplevelsen” av kulturarv blev ett 

sätt att marknadsföra föremål och platser för kommersiell vinst. Något som bidrog 

till detta var den exponentiella ökningen av nationella och internationella resor samt 

turismen bland en alltmer förmögen västerländsk medelklass.69  

Kulturarvets roll i turist- och serviceindustrin har inneburit en förändring på 

flera viktiga sätt. Ett sätt är hur kulturarvet har tvingats diversifieras för att kunna 

marknadsföras för specifika målgrupper. Som ett statligt pedagogiskt verktyg var 

det tillräckligt för kulturarvet att berätta en enda historia om en nations ursprung, 

baserad på en enkelinriktad materiell samling. Om kulturarv skulle bli lönsamt i en 

ekonomi som alltmer fokuserade på individualiserade upplevelser, behövde det 

dock diversifieras och göras attraktivt för de medborgare som vanligtvis blivit ute-

lämnade ur den nationella historien. Ett varierat utbud av internationella turister 

med olika intressen, samt människor i olika åldrar, från olika bakgrunder och relig-

ioner skulle tillmötesgås. Museer under senare hälften av 1900-talet blev därmed 

 
66 Harrison (2013), s. 69.  
67 UNESCOs webbplats>Themes>Museums. 
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angelägna om att representera flera olika sociala grupper, samt att förklara ur-

sprunget till gruppernas skillnader. I detta skifte gick kulturarvsarbetet från att pro-

ducera en enda historiegren till att producera flera olika former av kulturarv som 

brett skulle representera många olika målgrupper.70 Stor vikt lades vid att belysa 

kulturarvet som en sällsynt, hotad och icke-förnybar källa som kunde marknadsfö-

ras, ställas ut och göras ”besökbar”. Begreppet ”världsarv” kom i denna process att 

användas som ett varumärke för marknadsföring av destinationer för internationella 

turister. Om kulturarv var en produkt, som Harrison beskriver det, så blev ”världs-

arvet” den mest marknadsförbara råvaran i världen. Under åren efter 1972 resulte-

rade detta i att UNESCO:s världsarvslista började användas av regeringar och lo-

kala företag för att stärka nationella, regionala och lokala ekonomier.71  

Rikligheten och globaliseringen av kulturarv under senare hälften av 1900-talet 

skedde inte bara till följd av UNESCO:s arbete, utan även till följd av bredare pro-

cesser för omstrukturering av globala ekonomier, tillväxt av internationell turism 

samt ett ökat flöde av människor, kapital och idéer över nationella gränser. Kultur-

arvets utbredning förändrade därmed inte bara dess definition utan även hur det 

hanterade och tolkades i den samtida världen.72 

Museer och hållbarhet 

I ljus av museers uppdrag att samla in, bevara och forska på kulturella föremål, samt 

att använda kulturarvet för utbildnings-, studie- och nöjesändamål, anses de ha en 

nyckelroll i utformningen av en hållbar framtid. Museer har i uppgift att bevara 

kulturella resurser och tillgängliggöra dessa resurser för nuvarande och framtida 

generationer. Globalisering, språkliga och etniska förändringar, liksom nya försörj-

ningsmetoder och identitetsförändringar är faktorer som hotar bevarandet och för-

medlandet av kulturarvet. Pop et al. menar att museer genom sin utbildningsfunkt-

ion kan bidra till att både hålla vid liv och förmedla vidare vissa värderingar och 

sedvänjor i ett samhälle, samt att uppmuntra utvecklingen av nya värderingar och 

sedvänjor. Genom sina utställningar och sitt engagemang i diskussioner och debat-

ter gällande klimat- och miljöförändringar har museer till exempel kapaciteten att 

påverka människans attityd till miljön, vilket kan ha en positiv inverkan på skyddet 

av den biologiska mångfalden. Museer kan även organisera offentliga aktiviteter 

och evenemang inriktade på att skapa socialt värde, sammanhållning och socialt 

ansvarsfullt beteende i samhället.73 

 
70 Harrison (2013), s. 87–88.  
71 Harrison (2013), s. 89.  
72 Harrison (2013), s. 228.  
73 Pop et al. (2019), s. 2.  
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Enligt Museum Association’s Museums 2020 discussion paper är tanken, att 

museer bidrar till en allmän nytta i samhället enbart genom att existera, inte till-

räcklig. För att leva upp till och bevisa sitt värde, samt för att försäkra sig om fortsatt 

stöd i samhället, är det viktigt för museer att utveckla definierade och tydliga för-

klaringar till hur deras verksamhet gynnar samhället ur ett bredare perspektiv.74 

Detta är en angelägenhet som genomsyrar alla samhällsnivåer och arbetet med håll-

bar utveckling tillhandahåller ett heltäckande tillvägagångssätt genom vilket orga-

nisationer och institutioner kan visa upp ett sådant värde. Efter sin grund i en oro 

över den snabba uttömningen av ekologiska resurser betonar arbetet med hållbar 

utveckling att vi måste frångå ensidiga ekonomiska idéer om utveckling och börja 

använda oss av mer holistiska strategier. Om samhället ska utvecklas på ett sätt som 

tillgodoser nutidens behov utan att äventyra kommande generationers förmåga att 

tillgodose sina egna behov, måste den ekonomiska tillväxten balanseras inte bara 

mot beskyddet av den naturliga miljön utan även mot beskyddet av mänsklighetens 

sociala välbefinnande. Dessa tre ömsesidigt beroende aspekter av mänsklig existens 

– samhälle, ekonomi och miljö – anses vara lika viktiga för ett fungerande samhälle 

och kallas vanligtvis för hållbarhetens tre pelare. Om någon av pelarna är försvagad 

blir hela systemet ohållbart.75 

Beskyddet och bevarandet av kulturarvstillgångar, som utgör centrala sätt ge-

nom vilka kulturella värderingar och betydelser överförs, anses av UNESCO vara 

avgörande för så kallad kulturell hållbarhet.76 Världens kulturarvstillgångar inklu-

derar både konkreta former av kulturarv såsom byggnader, monument, böcker och 

konstverk, samt immateriellt kulturarv såsom sedvänjor, traditioner och språk. För-

valtningen av sådana kulturella tillgångar sträcker sig längre än att säkerställa dess 

bevarande, då tillgångarna ej bör existera isolerat från samhällets bredare kulturella 

behov. Detta dynamiska förhållande mellan kulturarv och samhälle har många lik-

heter mellan ekologiska resurser och samhälle. Båda bildar en typ av resurs som 

ärvs från våra förfäder och som vi relaterar till och bevarar för kommande generat-

ioner, men som även måste användas till förmån för den nutida befolkningen.77 

Definitionen av hållbarhet som används i denna undersökning är den som an-

givits i Bruntlandrapporten från 1987: En hållbar utveckling är en utveckling som 

möter dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att till-

godose sina behov.78 Museer vars samlingar fortsätter att växa medan redan befint-

liga samlingar saknar effektiv förvaltning är enligt denna definition inte hållbara. 

De tillgodoser inte nutida behov till fullo eftersom de inte kan förverkliga potentia-

len i sina redan existerande samlingar, och de äventyrar kommande generationers 

förmåga att använda samlingarna på bästa sätt genom att expandera dem med ännu 

 
74 Museums association webbplats>Museums Journal>Features>Museums 2020 discussion paper.  
75 Loach, Rowley & Griffiths (2016), s. 188-189. 
76 UNESCOs webbplats>Themes>Education for sustainable development>What is sustainable develop-

ment?>Sustainable development. 
77 Loach, Rowley & Griffiths (2016), s. 191-192.  
78 WCED (1987), s. 5–10. 
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mer material. En förenklad lösning på detta ohållbara tillstånd skulle vara att sluta 

utöka samlingarna, eller att gallra lika mycket material som samlas in. Merriman 

menar dock att detta tillvägagångssätt skulle missa det finstilta i att tänka hållbart. 

Hållbarhet, och speciellt hållbar utveckling, innebär inte en avsaknad av tillväxt 

utan är ett försök att hantera tillväxt på ett sätt som inte skadar vare sig resurser eller 

människor i nutid eller på lång sikt. På så vis är hållbarhet inte ett ”mål” som ska 

uppnås på linjärt vis, utan snarare en ändlös väg som innebär en livsstil med värde-

ringar som ständigt måste stärkas och utvecklas.79 

Det är fullt möjligt för museer att vara ohållbara inom flera dimensioner för 

hållbarhet. De kan vara socialt ohållbara genom svaga samarbeten med viktiga ak-

törer, vilket bland annat kan resultera i dåligt politiskt stöd. De kan vara ekonomiskt 

ohållbara genom att deras kostnader inte förhåller sig till värdet på deras tjänster. 

De kan vara miljömässigt ohållbara till exempel genom att använda byggmaterial 

från ohållbara källor eller genom att använda luftkonditioneringssystem med hög 

energiförbrukning.80 De kan även vara kulturellt ohållbara genom att misslyckas 

med att bevara, förvalta och tillgängliggöra sina samlingar effektivt. 

Merriman menar att social, miljömässig och ekonomisk hållbarhet överlappar 

varandra och påverkar varandra i ett slags musealt ekosystem. Ett museum som är 

socialt hållbart genom att hålla god dialog med olika delar av samhället har större 

sannolikhet att vara ekonomiskt hållbart. Ett museum som tar miljömässig hållbar-

het på allvar behandlar med större sannolikhet även frågor gällande både social och 

ekonomisk hållbarhet. Ett hållbart museum bearbetar inte endast ett av dessa områ-

den utan ser alla tre som sammanvävda i en övergripande strategi för hållbarhet.81 

Kulturell hållbarhet för museer genomsyrar de sociala, miljömässiga och ekono-

miska dimensionerna på ett likvärdigt plan och har en stor del i detta museala eko-

system.  

Medan diverse undersökningar och behovsbedömningar (se till exempel Mer-

riman (2008)) rapporterar att museer inte för närvarande har full kontroll över sin 

samlingsförvaltning, indikerar ändå många initiativ gällande informations- och 

kommunikationsteknik, finansiering och rationaliseringsprojekt82 att många museer 

börjar hitta rätt spår i detta avseende. Stora ansträngningar i avsikt att göra museer 

mer socialt hållbara under de senaste åren, med gemensamma försök att locka en 

bredare publik och fler målgrupper, har även gett tydlig utdelning i form av ökat 

stöd och investeringar inom många områden.83 

Medan det för närvarande verkar ohållbart för museer att fortsätta utöka sina 

samlingar när de inte ordentligt kan förvalta vad de redan har, möjliggör dock mer 

komplexa idéer om hållbarhet en viss kontrollerad samlingstillväxt. Det är därför 

 
79 Merriman (2008), s. 9–10.  
80 Merriman (2008), s. 10.  
81 Merriman (2008), s. 10. 
82 Från engelska ”rationalization” – åtgärden att effektivisera ett företag, en process eller en industri, ofta genom 

att kombinera eller avbryta specifika aktiviteter.  
83 Merriman (2008), s. 10–11.  
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inte svårt att föreställa sig en framtid för museer där samlingar framgångsrikt beva-

ras och dokumenteras, och hållbar tillväxt av samlingarna accepteras som en grund-

läggande del av museets mål och uppdrag.84 Som Merriman skriver är det viktigt att 

inte betrakta museets samlingar som nedärvda orörliga anhopningar, utan som dy-

namiska resurser som tillåter omarbetning och kan anpassas till samtida och fram-

tida behov.85 Museipersonal och chefer måste utveckla självförtroendet att tillskriva 

värde och betydelse till sina samlingar, för att möjliggöra en hållbar utveckling för 

sina museer.86  

En pågående ackumuleringskris 

En stor produktionstillväxt av materiella ting och en demokratisering av historien – 

att se värde i vanliga såväl som unika personliga berättelser och upplevelser – har 

bidragit till känslan av att det finns ett överflöd av föremål att spara för framtiden. 

För museer – som institutioner baserade på att ”spara för framtiden” – skapar ma-

teriellt överflöd särskilt akuta dilemman, speciellt för samtidsinsamling. Brist på 

lagringsutrymmen är till exempel ett stort problem. Många museer har så mycket 

som 90 % av sina samlingar i lager och kämpar med de höga kostnaderna för, och 

konsekvenserna av, detta. Museer kämpar även med eftersläp i katalogiseringen av 

föremål som samlas in. Detta har tvingat många museer och andra kulturarvsorga-

nisationer att granska sina insamlingsprinciper och vara mer selektiva i sitt insam-

lingsarbete.87  

Fredheim et al. tar upp tre huvudsakliga källor till överflöd på museum som 

tillsammans utgör den pågående ackumuleringskrisen: (1) känslan av att det finns 

många saker som ännu inte samlats in men som anses värda att bevara för framti-

den; (2) ett överflöd av insamlade föremål som ligger i lager; (3) insamlade föremål 

som ännu ej blivit formellt tillagda i samlingen och väntar på att behandlas.88  

Enligt Harrison är alla försök till att diversifiera eller att införliva mångfald i 

olika former, allt från materiell mångfald till social mångfald, faktorer som upplevs 

leda till ytterligare överflöd på museer i den meningen att en breddning av en sam-

ling kräver att det förvärvas fler objekt som tidigare legat utanför den officiella in-

samlingspolicyn. Museernas övergång till att också samla föremål som represente-

rar den samtida vardagen, och därmed diversifiera utöver ett traditionellt museolo-

giskt fokus på högkultur, har uppfattats ha stor inverkan på det överflödsproblem 

vi nu upplever.89 

 
84 Merriman (2008), s. 11.  
85 Merriman (2008), s. 14.  
86 Merriman (2008), s. 17.  
87 Harrison et al. (2020), s. 9–10.  
88 Fredheim et al. (2011), s. 173–174.  
89 Harrison et al. (2020), s. 469–470.  
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Något som ytterligare bidragit till den pågående ackumuleringskrisen av min-

nen är vad Harrison kallar för ”frånvarande arv” – minnesmärken av platser och 

föremål vars värde ligger i dess förstörelse eller frånvaro. Frånvarande arv har ut-

vecklats som ett betydande globalt kulturfenomen där bevarandet av tomrum eller 

frånvarande utrymmen upprätthåller en ”frånvarande närvaro”. Dessa utrymmen 

blir minnesmärken av förstörelse som förblir betydelsefulla, till exempel som vik-

tiga symboler för politisk handling mot tidigare eller nuvarande politiska regimer.90 

Exempel på frånvarande arv är buddhastatyerna i Bamiyandalen, Afghanistan, och 

minnesplatsen i New York, USA, för terrorattentaten mot civila och militära bygg-

nader 2001.  

I sken av ackumuleringskrisen och anhopningen av fler och fler ting är, som 

Macdonald et al. skriver, följande alternativ, ensamstående eller i kombination med 

varandra, logiskt möjliga: (1) samla in och bevara så många saker som möjligt, 

oundvikligen under snävare och snävare förhållanden; (2) undvika att samla in eller 

göra insamlingsprocessen väldigt selektiv; (3) utöka eller förbättra lagringsmetoder 

och lagringslokaler (för att kunna samla in och bevara mer); (4) gallra bland redan 

insamlat material. Alla dessa fyra alternativ kan observeras, i olika grader, inom 

museivärlden. Att välja ut vissa saker som värda att behålla för framtiden, och lägga 

ner tid och resurser på att bevara dessa, är att ge dem värde. Detta urval har sin 

motpol i att de saker som inte väljs ut, eller som väljs ut för gallring, inte värderas 

alls eller nedvärderas. Dessutom, i och med att föremål ofta förknippas med män-

niskor på ett eller annat sätt, kan ”icke-valet” eller gallrandet av dessa ting uppfattas 

som en nedvärdering av de människor, minnen och berättelser som på olika sätt är 

kopplade till dem. Detta gör urvalet av saker att bevara för framtiden, och i ännu 

högre grad urvalet av saker att inte bevara eller sluta bevara för framtiden, riskabelt 

och svårt.91 

På många sätt är detta överflöd av kulturarv ett tillstånd som är svårt att komma 

ifrån. Det finns mer att bevara än vad som är möjligt att bevara, åtminstone enligt 

nuvarande tekniska villkor och rum-tid förhållanden. Arv är dessutom selektivt. 

Som Macdonald et al. så poetiskt uttrycker det simmar det värdefulla förflutna – 

kulturarvet – i ett hav av glömska.92  

Museer ser även en växande diskussion kring otillräckligt lagringsutrymme och 

söker efter lösningar på problemet med expanderande samlingar. En undersökning 

av ICCROM och UNESCO från 2011 omfattande nästan 1500 museer i över hundra 

olika länder och gav bland annat följande resultat:  

• Två av tre museer hade brist på lagringsutrymme. 

• Ett av två museer klagade på överfulla lagringsenheter. 

• Två av fem museer noterade stora eftersläpningar i dokumenteringen av in-

samlade föremål. 

 
90 Harrison (2013), s. 169–170.  
91 Macdonald et al. (2011), s. 161–162.  
92 Macdonald et al. (2020), s. 155.  
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• Ett av tre museer meddelade ett oklart ansvar för lagringsutrymmen och 

oklara riktlinjer för samlingsförvaltningen.93 

Medan lagringsutrymme utan tvivel är en viktig faktor handlar dock rational-

isering av samlingar även om förmågan att bevara och använda föremål effektivt, 

inte endast om att ha tillräckligt med utrymme på hyllorna.94 

Samlande och samlingar 

Sedan museets uppkomst, som privata samlingar ägda av forskare och adelsmän till 

dess nuvarande existens som institutioner dedikerade till allmänheten, har dess åta-

gande varit att samla föremål med avsikt att studera dem i nuet och att bevara dem 

för framtiden. Under flera decennier har det dock funnits en känsla, framför allt för 

museiprofessionella, att storleken på museernas samlingar är ett tilltagande pro-

blem. Som bland annat Merriman skriver vet relativt få museer exakt vad de har i 

sina samlingar. Det förekommer massiva eftersläp i bevarandearbetet och den lång-

variga förvaltningen av material, som vanligtvis sällan används av vare sig allmän-

heten eller museipersonalen, är en uppgift som inte blir billigare med åren. Ett ökat 

bekymmer för museiledningar och finansieringsorgan är den mängd resurser som 

krävs för att förvalta de ständigt växande samlingarna.95 

Om ett museum har en permanent samling har varje enskilt föremål som för-

värvats till denna samling en tillhörande kostnad. Det kostar tid och pengar att ka-

talogisera, förvara och konservera samlingar, och dessa kostnader är beständiga. 

Trots detta faktum, skriver Jones, reflekterar sällan museipersonal och museistyrel-

ser över den faktiska kostnaden av att samla in och bevara föremål. Den personal 

som har ansvar för samlingarna på ett museum ombeds sällan att beräkna vad det 

kostar att underhålla dessa, och detta skapar en farlig ”död vinkel” för museiche-

ferna.96 I en av få undersökningar kring ämnet rapporterar Nick Merriman att i ge-

nomsnitt används 60 % av museets resurser till insamlandet, lagrandet och bibehål-

landet av samlingar.97 Jones tar upp möjligheten att motviljan att diskutera kostna-

der för samlingar grundar sig i en oro för att en diskussion som nämner pengar och 

samlingar i samma mening kommer att belysa samlingarna som finansiella till-

gångar, något som är tabu inom kulturarvssektorn. Att beräkna kostnaderna för 

samlingar handlar dock inte om värdet på samlingarna i sig, utan snarare om resur-

serna som krävs för att underhålla dem. Det kollektiva misslyckandet att ta itu med 

de verkliga samlingskostnaderna för museum har lett till att museum samlat in utan 

att helt förstå konsekvenserna av sina insamlingsbeslut.98 

 
93 ICCROM & UNESCO (2011), s. 1.  
94 Fredheim et al. (2011), s. 185.  
95 Merriman (2008), s. 3.  
96 Jones (2018), s. 141–142.  
97 Merriman (2008), s. 5.  
98 Jones (2018), s. 141–142.  
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Som Harrisson skriver kan det argumenteras att vi faktiskt inte gjort mycket 

alls för att förvalta kulturarvet, då detta skulle innebära aktiva processer för insam-

lande, medveten gallring och välbetänkt sortering. Kulturarv har länge ansamlats i 

listor och register utan en tanke på vilken nytta det gör i nutiden som sammansätt-

ningar av platser, föremål och sedvänjor avsedda att återspegla värderingar från det 

förflutna som vi kan ta med oss in i framtiden. Resultatet har blivit en smått förvir-

rande ansamling av minnesmärken varav lite kan hävdas vara av stor betydelse för 

varken samtida eller framtida samhällen. Detta på grund av att vi sällan omprövar 

grunderna till de beslut som fattats för insamlingen av kulturarv i det förflutna, eller 

de värderingar dessa beslut representerar. Anledningen till att vi sällan gör detta, 

menar Harrison, anknyter till en föråldrad uppfattning om kulturarv som ett område 

med strikta ramar som antyder att de värderingar som ligger till grund för bevaran-

debeslut är universella och därmed inte öppna för diskussion. Denna ståndpunkt är 

dock oförenlig med den mer moderna representativa kulturarvsmodellen där beslut 

baseras på ett övervägande av kulturarvets värde i relation till diverse föränderliga 

faktorer. Om de värderingar som legat till grund för ett bevarandebeslut förändras 

med tiden verkar det rimligt att förr eller senare ompröva dessa och göra en ny 

bedömning. Kulturarv som har bevarats på värderingsbaserade grunder bör inte be-

handlas som permanenta förvärv, utan skulle behöva regelbunden översyn och 

granskning i avsikt att kontrollera så att det fortsätter tillgodose ett behov i det sam-

tida och framtida samhället.99  

Museipersonal måste hantera ett problem som byggts upp gradvis genom åren 

– ett problem som ”ärvts” –, nämligen tidigare insamlingsbeslut. Detta problem är 

en produkt av hur insamlandet genomfördes förr i tiden – insamlande i ett slags 

räddningsläge där museipersonalen var oroliga för att saker och ting skulle gå för-

lorade. Detta översamlande av ting resulterade ofta i en hel del dubbletter. Macdo-

nald & Morgan menar att insamlande i räddningsläge har lagt grunden för många 

olika typer av samlingar, bland annat etnografiska och folkliga, och det visar på hur 

insamlandet av det samtida vardagliga ofta innebär samlandet av föremål och före-

teelser som snart kommer att försvinna (även om detta senare visar sig ej vara fal-

let). Typiskt för sådana sätt att samla är ambitionen att ackumulera så mycket som 

möjligt från en livsstil som håller på att försvinna. Macdonald & Morgan påpekar 

att även om studier har visat att denna typ av insamling ofta medförde ett visst urval, 

var den väldigt annorlunda från det mer finkännande sätt att noggrant planera och 

genomföra identifiering och förvärv av utvalda föremål som förekommer idag.100  

Utmaningen ligger i vad som ska samlas för framtiden och hur det som redan 

samlats in ska hanteras inför vad som kan uppfattas som en kraftig tillökning av 

möjligheter. Medan insamlandet för framtiden länge har varit en central uppgift för 

museipersonal står samtidens intendenter inför utmaningen att insamlandet inte 

 
99 Harrison (2013), s. 197–198.  
100 Macdonald & Morgan (2018), s. 33.  
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längre kan fungera som det en gång gjorde. Ställda inför produktionen av fler och 

fler saker idag – grundat i industrialisering och massproduktion, särskilt sedan mit-

ten av 1800-talet – hur avgörs det vad som ska bevaras för framtiden?101   

Ett vidare försvårande av urvalsproblemet är överflödet av nya saker och små 

variationer av modeller. Idén att kunna välja endast ett föremål för att illustrera och 

representera en hel kategori är idag problematisk. ”Är det representativt nog? Är 

det typiskt för sin tid? Är det betydelsefullt för framtida generationer?” Dessa är 

frågor museipersonal kämpar med att besvara och detta beror delvis på de många 

olika varianter av produkter som existerar. Mobiltelefoner är ett exempel på föremål 

som det finns många varianter av, och som även ofta uppvisar teknisk innovation; 

att välja ut endast en mobil var femte år att spara för framtiden skulle vara att blunda 

för vad som kan vara betydande teknikhistoriska skillnader.102 

Dokumentation är ett stort bekymmer för många museer, och samlingsgransk-

ningar belyser ofta felaktigheter och brister i dokumentationssystem, till exempel 

bortglömda föremål som allt som oftast ”upptäcks” på lager och i förråd. Många 

museer ser ett problem i att inneha föremål med dåligt dokumenterad proveniens 

och som kanske inte har någon kontextuell dokumentation över huvud taget. Vissa 

museer har inte heller helt överfört sin dokumentation från svårarbetade manuella 

system till arbetseffektiva digitala system. Ibland ”försvinner” föremål i överfö-

ringen mellan system genom att dokumentation går förlorad eller genom otillräcklig 

dokumentation vid insamling av föremål. Som ett resultat, bland annat rapporterat 

av Harrison et al., är det vanligt med situationer där vidare insamling har stoppats 

tills museet har lyckats ta kontroll över sina befintliga samlingar. Många kuratorer 

anser det oansvarigt att fortsätta samla in när de inte vet vad de redan har eller vet 

när de kommer att få tid till att bearbeta redan förvärvade objekt.103 

En huvuduppgift för de allra flesta museer är att förvalta och tillgängliggöra 

sina samlingar på ett trovärdigt, professionellt och hållbart sätt, både för framtida 

generationer och för nutid. För att kunna använda en museisamling på bästa möjliga 

sätt behöver den hanteras, vårdas och struktureras. Museet måste veta vad som finns 

i samlingen, varför den finns där och hur den bäst kan användas och tillgängliggö-

ras. För att kunna hantera sina samlingar på ett effektivt och konsekvent sätt använ-

der sig museer av samlingsförvaltningspolicyer. Dessa dokument anger museers 

grundläggande principer och strategier för det långsiktiga arbetet med sina sam-

lingar och fungerar främst genom att begränsa det som samlas in och ge museiper-

sonalen institutionellt stöd inför insamlingsbeslut. De hjälper även till att uppnå 

museets syfte och mål.104 Enligt en undersökning av Harrison et al. hjälper dessa 

 
101 Macdonald & Morgan (2018), s. 30.  
102 Macdonald & Morgan (2018), s. 34.  
103 Fredheim et al. (2011), s. 179.  
104 Riksantikvarieämbetets webbplats>För museer>Samlingsförvaltning>Samlingsförvaltningens grun-

der>Samlingsförvaltningspolicy. 



 35 

policydokument museipersonalen att fatta bättre beslut gällande insamling och gall-

ring, främst genom att motverka vad som beskrivs som ”individuell bias” och ac-

cepterandet av olämpliga donationer. En specifik typ av ”objektöverskott” som 

dessa dokument anses skydda mot är den som skapas av personlig entusiasm (eller 

passion som det ibland kallas), det vill säga insamlandet av föremål från fokuserade 

områden efter personligt intresse.105 

Policydokument för hanteringen av museisamlingar beskriver och reglerar vad 

museer vill samla in i ganska breda termer. Liksom inom många andra områden 

gällande förvaltningen av natur- och kulturarv har även mer specifika verktyg ut-

vecklats för museisamlingar och deras insamling, till exempel vad som kan benäm-

nas ”värderingsbedömningar” där enskilda föremåls betydelse bedöms enligt krite-

rier genom formella processer. Förekomsten av dessa, enligt Harrisons et al. under-

sökning, varierar kraftigt inom sektorn. Medan vissa museer har formella mallar 

tillämpar andra museer liknande kriterier, dock genom mindre formella processer, 

inklusive personlig bedömning utifrån ackumulerad erfarenhet av att arbeta med 

samlingar. Harrisons et al. undersökningsresultat tyder på att museers processer för 

att värdera föremål, oavsett om de är formella eller informella, bedöms vara till stor 

hjälp i insamlingsbeslut. Gemensamt för dessa olika tillvägagångssätt är förståelsen 

för ett föremåls betydelse som summan av dess kulturella värde och dess använd-

barhet i en museisamling. På många sätt handlar policydokument för samlingsut-

veckling om att tillhandahålla formella och informella verktyg i avsikt att uppnå 

bästa möjliga resultat och hjälpa till att dämpa den oroande känslan för eventuella 

felaktiga beslut. Dokumenterade processer är även nödvändiga för att visa framtida 

museipersonal och samhället i stort att det finns en strategi för insamling och för-

valtning.106 

Gallring på museer 

Gallring – en process som innebär permanent fysisk omplacering eller bortskaf-

fande av ett föremål från en museisamling – är bland de mest kontroversiella 

aspekterna av samlingsförvaltning. Bortskaffandet av föremål ur samlingar har 

traditionellt genom historien ansetts vara ett brott mot museets uppdrag att bevara 

och förmedla det mänskliga kulturarvet. Dock har argument för dess tillämpning 

bidragit till en mer hållbar och effektiv samlingsförvaltning och som ett resultat har 

gallring fått ökad acceptans de senaste årtiondena både i den akademiska världen 

och i yrkesvärlden. Konsekvenserna av att missbruka grundprinciper för gallring 

kan emellertid vara allvarliga och processen kräver därmed strikta riktlinjer.107 

 
105 Fredheim et al. (2011), s. 181.  
106 Fredheim et al. (2011), s. 181–183.  
107 Vecco & Piazzai (2015), s. 221.  
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De som stödjer gallring drivs främst av antingen ekonomiskt eller pragmatiskt 

inriktade motiv. Bland de främsta argumenten är att en evig tillväxt av museisam-

lingar inte är hållbar. Vanligtvis ökar museer storleken på sina samlingar med 1–2 

% årligen, en ökning som långt överskrider antalet gallrade föremål. En viktig an-

ledning till detta är att den materiella produktionen i samhället ökar exponentiellt. 

Därmed ökar även antalet föremål och objekt som anses värda att samla in och be-

vara. Klyftan mellan mängden potentiella museiföremål och de föremål som fak-

tiskt samlas in kommer att fortsätta växa.108 I praktiken är majoriteten av de beslut 

som leder till permanent borttagning av föremål från samlingar relativt okontrover-

siella då de ofta innebär överföringar av föremål till andra institutioner, förstörelse 

av föremål som är kraftigt skadade/nedgångna eller föremål bestående av farliga 

material.109 

De sociala och kulturella förväntningarna på museer är att de skyddar och be-

varar sina föremål. När föremål samlas in över många år kan dock dess höga antal 

bli överväldigande för ett museums förmåga att ställa ut och bevara dem. Även 

förmågan att upprätthålla en god organisation över sina samlingar som underlättar 

beslutstagande gällande vad som ska roteras i utställningarna och vad som ska be-

hållas som referens blir en svår uppgift. Oavsett om de aktivt hanterar problemet 

eller inte står många museer inför behovet av att gallra föremål när deras samlingar 

blir för stora eller inte längre samverkar med institutionens mål och uppdrag. Gall-

ring är en komplicerad utmaning som alltmer styrs av förordningar och riktlinjer 

som fastställs av museer, med det etiska behovet av att bibehålla samhällets förtro-

ende samt ett rättsligt krav att följa korrekta procedurer i förgrunden. Förordning-

arna och riktlinjerna fokuserar på museets individuella mål och formella uppdrag i 

avsikt att bestämma om insamling och gallring av föremål. Som Steketee skriver 

verkar dessa dock ha en tendens att uppmuntra undvikande och inaktivitet gällande 

gallring. Att undvika problemet är en naturlig reaktion på den svåra uppgiften att 

bestämma vad som ska behållas och vad som ska avlägsnas från komplicerade och 

mångfasetterade samlingar. Det är i slutändan en akut stress över en alltmer försva-

gad och ohanterlig samling som tvingar fram beslut om gallring.110 

Som Knell skriver handlar inte avskaffandet av föremål om att sänka kvalitén 

på samlingarna. Gallrande förutsätter stort ansvar och gott omdöme samt en trogen-

het till kärnvärderingar, samma inställningar som borde vägleda accessioner. Ge-

nom åren har det förekommit en del obetänksam insamling av museiföremål, i kom-

bination med otillfredsställande vård och dokumentation av offentliga samlingar. 

Gallring handlar om att fatta svåra men realistiska beslut i museets och samhällets 

intresse. Museer är anförtrodda med förvaltningen av kulturarvet och dess fortsatta 

bevarande – uppdraget är inte att behålla allt i en samling för alltid. Hur kan museer 

fungera ordentligt i framtiden om de fortsätter samla för evigt? Knell menar att mer 

 
108 Vecco & Piazzai (2015), s. 223–224.  
109 Fredheim et al. (2011), s. 188.  
110 Steketee (2018), s. 57–58.  
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fokus bör ligga på att utvärdera samlingar, neka nya införskaffningar och, kanske 

viktigast av allt, få ordning på det som redan finns. Resurser finns inte för långtids-

vård av samlingar och föremål som inte ligger i linje med ett museums uppdrag och 

syfte. Genom att använda sig av gallring säkerställer museer en genomtänkt till-

lämpning av sina resurser och upprätthåller samtidigt allmänhetens förtroende. 

Gallring är en direkt konsekvens av insamling vilket betyder att museer varken kan 

sluta samla eller fortsätta expandera sina anläggningar och sin personal för att om-

fatta ständigt växande samlingar.111 

Diskussioner gällande vad vi bör bevara och inte bevara för framtiden är ofta 

inramade av mer eller mindre implicita moraliska bedömningar. Repatriering eller 

”återlämnande” av kulturföremål till intresserade aktörer såsom etniska folkgrupper 

kan till exempel anses vara en moraliskt godtagbar form av gallring, medan skro-

tandet eller försäljningen av föremål på en öppen marknad ofta anses vara moraliskt 

fel. Åsikter om vad som är korrekta eller inkorrekta gallringsbeslut skiljer sig åt 

världen över. Dessutom kan det som uppfattas som moraliskt rätt i nuet tillämpas 

på föremål, platser och sedvänjor från det förflutna, men kanske inte på föremål, 

platser och sedvänjor i framtiden. Det är svårt att kasta eller ”släppa” arvet eftersom 

det rent instinktivt kan kännas som att det inte finns någon framtida moralisk kom-

pass att gå efter vid gallringsbeslut. När det gäller mångfaldsbevarande betraktas 

den biologiska och kulturella mångfalden som ”rätt sak” att bevara, men det finns 

variationer i hur olika organisationer och institutioner går till väga och dessa olika 

tillvägagångssätt kan ha betydande effekter.112  

Vi kan inte veta framtida generationers behov så vi måste vara tydliga med att 

göra värderingsbedömningar baserade i nutiden. Vi måste också vara tydliga med 

att kulturarv inte definieras av de föremål och samlingar som bevaras, utan snarare 

är uppbyggda av kulturella betydelser som konstrueras av samhället och som appli-

ceras på föremålen och hur vi tolkar dem. Sådana betydelser är i sig flyktiga, något 

vi bör komma ihåg i processen att värdera föremål och i utvecklandet av en hållbar 

samlingsförvaltning.113 

En intressant fråga som Steketee tar upp är huruvida de kognitiva och beteende-

mässiga processer som rör sig inom museets väggar även påverkas av känslor. 

Framkallar frågan om gallring känslor av ångest, skuld och ledsamhet hos musei-

personalen som gör processen svårare än den ter sig vara på ytan? Detta kan verka 

sannolikt då museipersonal ofta måste följa vaga riktlinjer och komplicerade tillhö-

righetslagar. Personalen ställs inför många etiska dilemman och detta kan leda till 

en motvilja till gallringsarbetet.114 

I aktiva bevarandebeslut gällande kulturarv är det viktigt att tänka hållbart. 

Detta betyder medvetna och genomtänkta anknytningar mellan kulturarv och andra 

 
111 Knell (2004), s. 174–175. 
112 Harrison et al. (2018), s. 472–473.  
113 Merriman (2008), s. 14–15. 
114 Steketee (2018), s. 58.  
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miljömässiga, sociala, ekonomiska och politiska frågor – men även ett förnuftigt 

och rättvist tänkande kring de tolkningar av det förflutna som vi producerar i nuet 

och för framtiden. I en värld där kulturarv är ständigt närvarande överväger vi sällan 

konsekvenserna av tidigare bevarandebeslut. Utan närmare hänsynstagande till de 

processer genom vilka kulturarv kan gallras, samt de värderingar som ligger till 

grund för våra dagliga bevarandebeslut, menar Harrison att vi riskerar att bli över-

väldigade av minnen och till följd av detta göra allt kulturarv värdelöst. Processen 

att aktivt kultivera nya minnen kräver att vi tar medvetna beslut i gallrandet av kul-

turarv som är oförenligt med eller inte har fortsatt värde för samtida eller framtida 

generationer. Detta för att kulturarvet och dess roll i produktionen av socialt minne 

ska förbli hållbart i framtiden.115 

Samlingar förvaltas inte till förmån för enskilda institutioner utan för allmän-

heten som helhet. Museer bör därför vara villiga att gallra föremål i sådana fall då 

detta innebär bättre bevaringsförhållanden, säkerställer användning och åtkomst i 

större utsträckning, eller innebär att föremålen placeras i ett sammanhang där de är 

mer uppskattade och bättre förstådda. Gallring bör betraktas som en grundläggande 

del av samlingsförvaltningen på museer, men om processen ska vara lyckad måste 

den ges tillräckligt med resurser och genomföras efter noggrant nedskrivna riktlin-

jer.116  

 

 

 

 
115 Harrison (2013), s. 231.  
116 NMDC (2003), s. 14.  
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Analys av samlingsförvaltningsdokument och in-
tervjuer 

Nedan analyseras samlingsförvaltningsdokument och intervjuer från Statens histo-

riska museer, Världskulturmuseerna, Stadsmuseet och Medeltidsmuseet samt Gus-

tavianum. 

Analys av samlingsförvaltningsdokument 

Nedan följer en analys av samlingsförvaltningspolicyer för Statens historiska mu-

seer (SHM), Världskulturmuseerna (SMVK) samt Stadsmuseet och Medeltidsmu-

seet (SSM). Dokumenten är av olika omfattning och har varierande struktur men 

har i det stora hela likartade beståndsdelar. I samtliga fall rapporterade museiverk-

samheterna, vid tidpunkten för insamlingen av material till denna studie, att deras 

riktlinjer för samlingsförvaltning är under omarbetning eller att de är i färd med att 

skapa styrande samlingsförvaltningsdokument.  

Statens historiska museer 

Statens historiska museer (SHM) är en statlig myndighet som består av museerna 

Hallwylska museet, Historiska museet, Livrustkammaren, Kungliga Myntkabinet-

tet, Skoklosters slott och Tumba bruksmuseum. Till myndigheten tillhör även kon-

sultverksamheten Arkeologerna som bedriver arkeologisk uppdragsverksamhet.117 

SHM:s förvaltningspolicy är från 2017. Myndigheten inkluderade sedan tidi-

gare Historiska museet, Kungliga Myntkabinettet och Tumba bruksmuseum men 

utökades 2018 när Livrustkammaren, Skoklosters slott och Hallwylska museet blev 

en del av samma organisation. Den nuvarande policyn har inte uppdaterats sedan 

sammanslagningen och organisationsförändringen som medföljde. Arbetet med en 

uppdaterad policy är påbörjat och den nya policyn kommer att träda i kraft tidigast 

2021. Detsamma gäller myndighetens insamlingspolicy och gallringspolicy som 

båda är från år 2015.118  

Förvaltningspolicyn är uppdelad i fem delar: inledning, utveckling av samling-

arna, information om samlingarna, tillgänglighet till samlingarna samt vård av sam-

lingarna. Separata dokument tillkommer gällande riktlinjer för förvärv och gallring.  

Dokumentet inleds med museiverksamhetens vision och mission samt en orga-

nisationsöversikt med tillhörande uppdrag och ansvar. Policyn har sin utgångspunkt 

 
117 SHM (2017), s. 5.  
118 E-mail från Nina Davis på SHM.  
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i samlingsförvaltningsstandarden Spectrum och är strukturerad utifrån de fem hu-

vudområden (se ovan) för samlingsförvaltning som beskrivs i den senaste versionen 

Spectrum 4.0.119  

 

SHM:s vision: 

Våra verksamheter berikar individen, bidrar till ett hållbart samhälle och stärker demokratin.120 
121 

 

SHM:s mission:  

Vi ska förvalta våra samlingar mer långsiktigt och användarvänligt, bedriva en effektiv, eko-
nomiskt bärkraftig arkeologisk uppdragsverksamhet av hög kvalitet, sträva efter en mer ange-
lägen forskning och utveckling, bredda och fördjupa publikens engagemang och bygga en or-
ganisation som är riggad för att uppnå sin vision.122 

 

Förvärv till samlingarna på SHM sker enligt de kriterier och långsiktiga strategier 

som beskrivs i Insamlingspolicy för Statens historiska museer. SHM följer ICOM:s 

etiska regler vad gäller förvärv av föremål till samlingarna och förbinder sig även 

att följa de relevanta internationella konventioner Sverige har undertecknat, såsom 

UNESCO:s konvention från 1970 om åtgärder för att förbjuda och förhindra olovlig 

införsel, utförsel och överlåtelse av äganderätten till kulturegendom.123 Föremål till 

SHM:s samlingar kan förvärvas genom gåva, inköp eller beslut om fyndöverföring 

och inlösen av fornfynd enligt kulturmiljölagen. Beslut om förvärv genom fyndö-

verföring fattas av Riksantikvarieämbetet och beslut om förvärv genom gåva eller 

inköp fattas av ansvarig avdelningschef/museichef. Alla handlingar gällande för-

värv till samlingarna diarieförs. Ärendet ska innehålla åtkomsthandlingar och varje 

förvärv får ett unikt inventarienummer.124 

Vid förvärv genom gåva eller inköp ska myndigheten även ta hänsyn till de konsekvenser ett 
förvärv innebär vad gäller t.ex. utrymme och bevarandemöjligheter.125 

 

Insamling vid SHM utgår från ett antal teman eller frågor som är centrala både inom 

myndighetens verksamhet och inom forskningen. Dessa teman är: 

• Identitet 

• Samhällsprocesser 

• Tidsperiod: tidigmodern och modern tid 

• Nytolkande och angelägna material 

 
119 Senaste versionen av SPECTRUM från och med 2019 är SPECTRUM 5.0. 
120 SHM (2017), s. 5.  
121 Citatet innehåller en av två ordagranna benämningar av hållbarhet i SHM:s förvaltningspolicy.  
122 SHM (2017), s. 5.  
123 SHM (2017), s. 11.  
124 SHM (2017), s. 11.  
125 SHM (2017), s. 11.  
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Ovanstående teman är angelägna för accessionsarbetet vid SHM oavsett vilken 

form av insamling det gäller, det vill säga vare sig accession sker via inköp, gåvor 

eller efter beslut av RAÄ enligt kulturmiljölagen. I sin insamlingspolicy har SHM 

tagit särskild hänsyn till vilka material och lämningstyper som saknas i samlingen, 

samt vilken kunskap som det idag är av intresse att SHM i enlighet med sitt uppdrag 

och sin vision kan tillvarata och förmedla med hjälp av föremålen.126 

Förvaltningspolicyn poängterar att SHM:s uppdrag att bevara och utveckla det 

kulturarv som myndigheten förvaltar inte endast handlar om tillväxt av samling-

arna. För att säkra samlingarnas vård, kvalitet och samhällsrelevans bedömer därför 

SHM att föremål i samlingarna måste kunna gallras om det finns motiv för detta. 

Gallring av föremål vid SHM kan ske genom gåva, återförande/repatriering, de-

struktion, eller genom att föremål överförs till pedagogisk eller publik verksamhet 

genom myndigheten. Gallring ur samlingarna sker enligt SHM:s Riktlinjer för gall-

ring vid statens historiska museer. Beslut om gallring fattas av överintendenten men 

kan även delegeras till ansvarig avdelningschef/museichef. Om ett föremål förvär-

vas på annat sätt än genom fyndöverföring enligt kulturmiljölagen krävs dock ett 

beslut från regeringen för att verkställa gallringen. Precis som vid förvärv diarieförs 

alla handlingar gällande gallring – ärendet ska innehålla underlag för gallring samt 

dokumentation av de överväganden som gjorts under gallringsprocessen.127 

Vad gäller dokumentation om samlingarna har informationen under SHM:s 

verksamhetshistoria skapats och förvaltats på olika sätt med olika syften. Beroende 

på när, hur och av vem dokumentationen utförts har informationen om samlingarna 

varierat i både kvalitet och kvantitet.128 SHM strävar efter att uppnå en informat-

ionsnivå som gör det möjligt att identifiera och lokalisera alla föremål som myn-

digheten ansvarar för. Detta inkluderar även in- och utlånade föremål samt depone-

rade föremål.129 

Förutsättningen för god kännedom om vad som finns i samlingarna är god hantering av sam-
lingsinformationen. Ju högre kvalitet samlingsinformationen har desto bättre är förutsättning-
arna att kunna både tillgängliggöra och vårda samlingarna för framtiden i enlighet med myn-
dighetens uppdrag.130 

 

SHM:s verksamhet granskas av Riksrevisionen i enlighet med lagen om revision av 

statlig verksamhet. Riksrevisionen ser regelbundet över den interna styrningen och 

kontrollen avseende föremålshanteringen vid myndigheten samt utför även externa 

stickprovskontroller i samlingarna. Vid granskningen måste SHM kunna svara för 

 
126 SHM (2015), s. 2–4.  
127 SHM (2017), s. 12.  
128 SHM (2917), s. 14. 
129 SHM (2017), s. 14-15.  
130 SHM (2017), s. 14.  
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att föremålet är listat i ett register (digitalt eller analogt), att uppgifterna om före-

målet överensstämmer med registret, att föremålet kan återfinnas, samt att ekono-

miskt värde för eventuellt inköp/inlösen av föremål finns angivet. Även interna 

stickprovskontroller i samlingarna utförs en gång per år. Vid dessa kontrolleras att 

placeringsinformationen för utvalda föremål/inventarienummer stämmer samt att 

innehållet på utvalda placeringar stämmer. De föremål och placeringar som ska 

kontrolleras väljs ut slumpvis.131 

Av samlingsförvaltningspolicyn framgår att all information om samlingarna i 

dagsläget inte ligger på önskvärd kvalitetsnivå. Många delar av samlingarna är inte 

registrerade digitalt, andra har väldigt lite digitalt sökbar information och många 

har ingen digital placeringsinformation. SHM är medvetna om eftersläpning i såväl 

det digitala som det analoga dokumentationsarbetet och arbetar kontinuerligt med 

att höja kvaliteten på samlingsinformationen och komma till rätta med eftersläp-

ningarna.132 

Särskilda omständigheter för SHM:s samlingar är att samlingarnas ålder inne-

bär att de förvarats och konserverats på många olika sätt genom museernas historia. 

Detta påverkar samlingarnas tillstånd samt möjligheterna att vårda dem idag och i 

framtiden. Förvaltningspolicyn framhåller följande särskilda faktorer som idag på-

verkar förutsättningarna och utgör utmaningar för vården av samlingarna:133 

 

• Den stora mängd föremål som myndigheten förvaltar. 

• Faktumet att samlingarna till största del består av arkeologiskt material, 

något som innebär fysisk och kemisk instabilitet. Om samlingarna inte 

vårdas på rätt sätt riskerar delar av dem att brytas ner bortom räddning.  

• Eftersläpningar i dokumentationsarbetet som åtföljs av försenat utfö-

rande av tillståndskontroller och nödvändiga konserveringsinsatser. 

SHM strävar efter att samlingarna ska vårdas och bevaras på ett ansvarsfullt, säkert och lång-
siktigt hållbart sätt. Utgångspunkten är att föremål som vårdas och hanteras förnuftigt med 
tiden bidrar till bättre tillgänglighet och större samhällsnytta.134 135 

 

Krav på klimat och luftkvalitet i förvaringsmagasin och utställningar är i möjligaste 

mån anpassat efter de samlingar och det material som förvaras i respektive lokal. 

Dokumentet framhäver att SHM är medvetna om att de krav som ställs på klimatet 

i lokalerna innebär en negativ miljöpåverkan. Av detta skäl är de klimatkrav som 

ställs på SHM:s lokaler och vid utlån inte striktare än vad som anses direkt nödvän-

digt för samlingarnas långsiktiga bevarande.136 

 
131 SHM (2017), s. 15-16. 
132 SHM (2017), s. 16–17. 
133 SHM (2017), s. 26.  
134 SHM (2017), s. 26.  
135 Citatet innehåller en av två ordagranna benämningar av hållbarhet i SHM:s förvaltningspolicy. 
136 SHM (2017), s. 27.  
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Världskulturmuseerna 

Statens museer för världskultur (SMVK) är en statlig myndighet under Kulturde-

partementet och består av Etnografiska museet, Medelhavsmuseet och Östasiatiska 

museet i Stockholm samt Världskulturmuseet i Göteborg.  

Världskulturmuseernas arbete med att uppdatera gamla dokument och skriva 

nya dokument gällande sin samlingsförvaltning pågår. Denna undersökning utgår 

därför från ett utkast av SMVK:s nya insamlingspolicy Samla genom samarbete – 

insamlingspolicy för statens museer för världskultur 2020–2022 från 2019 och 

kompletteras delvis av myndighetens senaste (i skrivande stund) årsredovisning 

från 2020.  

 

Insamlingspolicyn är indelad i åtta större avsnitt:  

• Inledning 

• Uppdrag och verksamhetsområde 

• Världskulturbegreppet 

• Samlingens historia och syfte 

• Accessions-/förvärvsärendet 

• Juridiska och etiska aspekter 

• Förvärvskriterier 

• Fokusområden 2020–2023 

 

Det framgår av inledningen att insamlingspolicyn är ett levande dokument som ska 

visa vilken riktning myndighetens samlande tar de närmaste åren. Policyn ska pre-

liminärt gälla i tre år och därefter ska översikt åter ske. Målet är att skapa en aktiv 

samling.137 

Vår samling ska vara aktuell idag och angelägen för framtiden.138 

 

Efter en kort inledning beskriver dokumentet museernas uppdrag och verksamhets-

område. Myndighetens uppdrag framgår dels av årliga regleringsbrev, dels av in-

struktion SFS (2007:1185)139. Verksamheten berörs av stora globala frågor om mi-

gration, klimatförändringar och ökad extremism som de senaste åren har fyllt ny-

hetsflöden. Oersättliga kulturarv har hotats och förstörts på grund av miljöförstö-

ring, krig eller aktiv skadegörelse. Världens stats- och regeringschefer antog år 

2015 en historisk agenda med 17 gemensamma globala mål för hållbar utveckling 

– Agenda 2030.140 Statens museer för världskultur ska mot bakgrund av detta ”re-

dovisa planerade och genomförda insatser för att främja utbyte och samarbete med 

 
137 SMVK (2019), s. 2.  
138 SMVK (2019), s. 2.  
139 Förordning (2007:1185) med instruktion för Statens museer för världskultur. 
140 Agenda 2030 är en universell agenda som innehåller 17 globala mål för en ekonomiskt, socialt och miljö-

mässigt hållbar utveckling och antogs av FN:s medlemsländer år 2015. 
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aktörer i utvecklingsländer och länder med bristande demokrati i syfte att bidra till 

global utveckling där hållbarhet, rättighetsperspektivet och fattiga människors per-

spektiv sätts i centrum”.141 

Samlingarna på SMVK består av föremålssamlingen på Medelhavsmuseet, Ös-

tasiatiska museet, Världskulturmuseet och Etnografiska museet, samt bildsam-

lingen och bibliotekssamlingen vid alla fyra museer. Myndigheten har även en om-

fattande arkivsamling på cirka 500 hyllmeter. Objekt som tillförs samlingen kan 

därmed vara fysiska föremål men även fotografier, böcker, ljudinspelningar, filmer, 

kartor eller arkivhandlingar.142  

Att göra andras röster hörda är en stor del av vårt arbete. Att bevara dem för framtiden ännu 
större. Hur samlar man på hela världen? Vi väljer att göra det genom riktade insatser som går i 
linje med den samling som har vuxit fram på Världskulturmuseerna de senaste 300 åren. Vi 
kan inte samla på allt, men genom samarbete med andra museer runt om i världen kan vi ge-
mensamt samla på mycket.143 

 

Av dokumentet framgår det att förvärv till samlingen ska vara strategiska och kom-

plettera den befintliga samlingen. Samlandet ska vara restriktivt. I varje enskilt för-

värvningsfall ska en bedömning göras av nödvändigheten att äga objektet sett i re-

lation till andra sätt att göra det tillgängligt för allmänheten. Myndigheten strävar 

efter att finna nya sätt att använda och nyttja sin samling vid samarbetsinstitutioner 

världen runt, samt skapa förutsättningar för detta. Förvärv sker via inköp och do-

nationer från personal, myndigheter och privatpersoner. I undantagsfall kan det bli 

aktuellt med byte mellan olika institutioner. Förslag på nya förvärv går genom en 

fastslagen accessionsprocess där myndighetens accessionsråd har en viktig roll. Ac-

cessionsrådet finns på myndigheten sedan 2017 och består av personal från olika 

avdelningar. Inom rådet samarbetar myndighetens personal med sina olika yrkes-

kunskaper för att säkerställa att insamlingspolicyn efterlevs. Rådets möten proto-

kollförs och slutgiltigt beslut om förvärv fattas av avdelningschefen för samling-

arna.144 

Då det finns ett behov av att komma ikapp med arbetet kring tidigare access-

ioner, i kombination med krav från Riksrevisionen på ökad spårbarhet i samling-

arna, tog myndigheten beslutet om en restriktiv föremålsaccession under 2020.145 

Vid varje förvärvtillfälle ska konsekvenserna av accessionen klarläggas. Enligt 

insamlingspolicyn ska följande kriterier beaktas: 

 

• Etiska aspekter  

• Representativitet 

• Frekvens och unicitet 

 
141 SMVK (2019), s. 3.  
142 SMVK (2019), s. 4–6. 
143 SMVK (2019), s. 2.  
144 SMVK (2019), s. 6–7. 
145 SMVK (2020), s. 31.  
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• Kulturhistoriskt värde 

• Proveniens och kontext 

• Publika värden och visningsbarhet 

• Vetenskapligt värde 

• Konstnärliga och estetiska värden 

• Intressekonflikter 

• Juridiskt ägandeskap och eventuell riskbedömning 

• Bevarandeaspekter 

• Ekonomiska aspekter 

 

Statens museer för världskultur ska de kommande tre åren koncentrera sig på att 

förvärva objekt inom sex olika fokusområden: Agenda 2030, kommande utställ-

ningsprojekt, rapid response collecting, samtidssamlande, jubileumsår samt kom-

plettera befintlig samling. Världskulturmuseerna bidrar till Agenda 2030 bland an-

nat genom att samla på objekt och historier som sätter hållbarhet, rättighetsperspek-

tivet och fattiga människors perspektiv i centrum. SMVK:s insamling av kulturarv 

ska användas som en aktiv kraft i främjandet av en global hållbar utveckling. Fo-

kusområdet ”kommande utställningsprojekt” motiveras med att det kan bli aktuellt 

att göra kompletterande förvärv i den mån den nuvarande samlingen saknar objekt 

som belyser det aktuella utställningsämnet. ”Rapid response collecting” innebär att 

ett museum genom snabbt agerande kan samla in objekt rörande en dagsaktuell 

händelse eller rörelse. Detta skedde till exempel i samband med attentatet på Drott-

ninggatan i Stockholm den 7 april 2017 då Stockholms stadsmuseum samlade in 

föremål och berättelser. Inom fokusområdet ”samtidssamlande” har SMVK valt att 

koncentrera sig på några utvalda teman de kommande åren för att inte överväldigas 

av material. Detta på grund av att det idag produceras ofantliga mängder objekt och 

information och det är svårt att samla in och bevara allt för framtiden. De teman 

som SMVK fokuserar på är: 

 

• Hbtq-rörelsen – SMVK har bland annat börjat bygga en konstsamling 

med konst skapad av samtida, hbtq-anknutna kinesiska konstnärer och 

ser även gärna att detta utvidgas geografiskt.  

• Representativitet – SMVK vill med detta fokus lyfta de grupper som 

lämnats utanför vid tidigare insamlande och göra de mer synliga idag.  

• Diaspora – I alla tider har människor lämnat sitt hemland och sin kultur 

av olika anledningar för att bosätta sig på annan plats. SMVK vill upp-

märksamma vilka konsekvenser detta får och vilka möjligheter det in-

nebär, särskilt med fokus på grupper som kommit till Sverige.  

• Modernt hantverk – Utfört med gamla, i vissa fall återuppväckta, trad-

itioner, med syftet att bland annat väcka förståelse för en viss kulturytt-

ring.  
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Fokusgruppen ”jubileumsår” är till för att uppmärksamma myndighetens, och Sve-

riges, relation med den övriga världen. År 2018 firades till exempel 150 år av di-

plomatiska relationer mellan Japan och Sverige som uppmärksammades med ut-

ställningar samt specifikt riktade förvärv av japanska objekt. SMVK strävar även 

efter att fylla i de luckor som nuvarande samling har, genom att komplettera den 

befintliga samlingen. Detta är viktigt för att brygga ihop samtiden med historien 

samt för att göra de äldre samlingarna begripliga.146  

SMVK bedömer i sin årsredovisning från 2020 att statusen för myndighetens 

samlingar håller en delvis god nivå men att förmågan att uppfylla målen för myn-

dighetens samlingsförvaltning varierar en hel del beroende på lokal. Tre av muse-

erna, Världskulturmuseet, Medelhavsmuseet och Östasiatiska museet har delvis 

god ordning och säkerhet och klimatet bedöms generellt vara tillfredsställande. Lo-

kaler och utrymmen som huserar samlingarna är delvis anpassade för ändamålet, 

men vissa risker finns. Det saknas till exempel möjlighet att frysa objekt vid skade-

djursprevention och det råder brist på karantänutrymmen. Etnografiska museet hade 

under år 2019 flera incidenter med olika typer av vattenläckage och lokalerna har 

brister vad gäller förvaringen av museisamlingarna. Väderförhållanden under det 

senaste året har även inneburit stora fluktuationer i temperatur och luftfuktighet, 

något som medfört ökade svårigheter i att upprätthålla ett stabilt inomhusklimat i 

magasin, utställnings- och arbetslokaler. Utöver detta är flera magasin fyllda och 

ytterligare förtätning kräver investeringar. SMVK:s årsredovisning anger att före-

målsförvaltningens spridning på sju olika platser är något som försvårar optimal 

och fullt effektiv hantering.147  

Statens museer för världskultur har även en separat hållbarhetspolicy som finns 

tillgänglig på deras hemsida. Av denna framgår att SMVK aktivt arbetar för att 

bedriva en verksamhet som i sig själv är hållbar och samtidigt bidrar till en hållbar 

värld. Världskulturmuseerna ska, inom sitt verksamhetsområde, vara ledande ge-

nom sina bidrag till genomförandet av Agenda 2030 och dess tre dimensioner av 

hållbar utveckling. Verksamheten ska ständigt arbeta för att förbättra sin hållbar-

hetsprestanda, förebygga negativ miljöpåverkan och sträva efter att överträffa lag-

krav inom området.148 

Inom den miljömässiga dimensionen för hållbar utveckling ska Världskultur-

museerna bidra till att Sverige når sina miljömål. Inom den sociala dimensionen har 

myndigheten ansvar vid inköp och annan resursanvändning samt arbetar självstän-

digt och tillsammans med andra för att initiera och samverka i demokratistärkande 

 
146 SMVK (2019), s. 9–10. 
147 SMVK (2020), s. 34.  
148 SMVK (2018), s. 1.  
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aktiviteter. Världskulturmuseerna ska vara en attraktiv arbetsplats som känneteck-

nas av trygghet, öppenhet och kreativitet. Inom den ekonomiska dimensionen ska 

investeringar, inköp och andra utgifter bedömas långsiktigt och ansvarsfullt.149 

Centrala hållbarhetsaspekter som ska beaktas är hur SMVK lyfter och arbetar 

med frågor genom utställningar, programverksamhet och museimiljö, vilka hållbar-

hetskrav som ställs vid inköp och på energiförbrukning, transporter och IT-

användning samt en effektiv resurshantering och minimerad avfallshantering.150 

Stadsmuseet och Medeltidsmuseet 

År 2007 övergick Stockholms Stadsmuseum (SSM) från att vara en egen förvalt-

ning till att vara en avdelning under kulturförvaltningen. År 2016 bytte denna av-

delning formellt namn till Stockholms stadsmuseum med Medeltidsmuseet och 

Stockholmsforskningen, numera Stadsmuseiavdelningen. Förvaltningspolicyn är 

skriven 2018 och är uppdaterad enligt Spectrums senaste modell (vid dokumentets 

tillblivelse) för samlingsförvaltning, Spectrum 4.0.151 

Förvaltningspolicyn är uppdelad i två huvuddelar: 

 

• Riktlinjer för museisamlingarnas förvaltning. Denna del anger avdel-

ningens inriktning för arbetet med samlingarna och deras förvaltning.  

• Tillämpning av riktlinjer för museisamlingarnas förvaltning. Denna del 

är mer specifik och riktlinjerna är tänkta för intern användning inom 

SSM:s verksamhet. Tillämpningarna kan skilja sig i delar mellan mu-

seisamlingarnas olika objektkategorier eftersom olika typer av objekt 

ställer olika krav på användning, information, utveckling och vård.  

 

I dessa två huvuddelar kan fyra underdelar utläsas: riktlinjer för utveckling av mu-

seisamlingarna, riktlinjer för information om museisamlingarna, riktlinjer för an-

vändning av museisamlingarna samt riktlinjer för vård av samlingarna.  

Förvärv till samlingarna vid SSM sker genom gåva, inköp eller fyndöverfö-

ringsbeslut. Arkeologiskt material regleras enligt Kulturminneslagen och Riksan-

tikvarieämbetet fattar beslut om fyndöverföring. Enhetschef för samlingarna beslu-

tar om förvärv till museisamlingarna. Om förvärvet är av principiell betydelse eller 

kommer att åsamka SSM kostnader större än 300 tkr tar museichefen beslutet. Ob-

jekt som förvärvas till samlingarna ska höra till SSM:s insamlingsområde och verk-

samheten förvärvar uteslutande objekt med väl dokumenterade uppgifter kring pro-

veniens och kontext. För att ett förvärv ska kunna ske måste objektet kunna tas 

omhand på ett tillfredsställande sätt genom att dokumenteras, förvaras och vårdas 

direkt vid förvärvstillfället och på sikt kunna användas inom verksamheten.152 Alla 

 
149 SMVK (208), s. 1.  
150 SMVK (2018), s. 1.  
151 SSM (2018), s. 5–6. 
152 SSM (2918), s. 14–16.  
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förvärvade objekt, fysiska som digitala, bokförs i datasystem vad gäller accession, 

motivation till förvärv, proveniens, kontext, teknisk data, kondition, hantering och 

användning. Förvärvet ska även kunna identifieras genom fullständig beskrivning 

och bild.153 

SSM:s två stora fokusområden gällande accession är samtidsinsamling och 

komplettering av redan befintliga samlingar. Organisationen strävar efter att aktivt 

insamlade objekt utgör minst en femtedel av det totala antalet förvärvade objekt 

varje år. Dessa objekt har en större nutidsrelevans och kan kontextuellt samlas in 

med betydligt högre kvalitet genom aktiv insamling än genom andra typer av in-

samling. Vid aktiv insamling har SSM:s medarbetare själva varit initiativtagare till 

insamling i linje med museernas planerade insamlingsområden.154 

Gällande gallring ska en kvalificerad bedömning göras, dels utifrån objektets 

värde och relevans för museisamlingarna som helhet idag, dels utifrån vilken bety-

delse som tillmättes objektet när förvärvet ursprungligen gjordes.  

En nyckelfunktion för varje museum är att förvärva objekt och bevara dem för eftervärlden. I 
konsekvens med detta ska det alltid finnas ett starkt motiv till att göra sig av med objekt eller 
exemplar som Stadsmuseiavdelningen antagit det formella ägarskapet över.155 

 

Gallring av objekt ur SSM:s museisamlingar sker efter individuell bedömning och 

kan föreslås av fyra olika anledningar:156 

 

• Ekonomiska skäl: det brister i resurser att förvara eller vårda objektet. 

• Pedagogiska skäl: a) utbyte mot bättre exemplar, b) önskan om att få an-

vända objektet. 

• Objektets tekniska/fysiska tillstånd: a) objektet är skadligt för den övriga 

samlingen, b) objektet lider av kemiskt sönderfall som leder till orimlig kon-

serveringskostnad. 

• Vetenskapliga skäl om: a) objektet är främmande för SSM:s samlingsprofil, 

b) objektet är så pass skadat att det vetenskapliga värdet är borta, c) objektet 

inte är en arkeologisk artefakt.  

 

Dessa gallringsmotiv ska alltid vägas mot dokumentära, kulturhistoriska, tillverk-

ningshistoriska, estetiska samt ekonomiska och tekniska kriterier. Gallring kan inte 

ske ur föremåls- och konstsamlingarna om objektet är en gåva, en arkeologisk arte-

fakt eller är utlånad till/deponerad på SSM. För att gallring ska kunna genomföras 

krävs upprättat skriftligt underlag med en fullständig dokumentation av objektet, 

beslutet samt redogörelse för gallringsmetod. 157 

 
153 SSM (2018), s. 19. 
154 SSM (2018), s. 15. 
155 SSM (2018), s. 16.  
156 SSM (2018), s. 17. 
157 SSM (2018), s. 17. 
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Informationen om SSM:s museisamlingar utgörs av dokumentation som är in-

hämtad, skapad, förvaltad och upprätthållen i såväl analog som digital form eller i 

digitala versioner av den analoga versionen. Verksamheten strävar efter en hög kva-

litet på informationen eftersom det innebär bättre förutsättningar att utveckla, vårda, 

använda och tillgängliggöra samlingarna idag och för framtiden. Syftet med doku-

mentationsarbetet i SSM:s samlingsförvaltningssystem är dels att ha en aktuell för-

teckning över verksamhetens samlingar, dels att bevara och bygga upp kunskap för 

vetenskapligt bruk kring samlingarna och de enskilda objekten och dels att kunna 

planera för och söka information inför kommande användning, förvärv, vård och 

gallring av museisamlingarna.158 För att bättre möjliggöra återsökning och redovis-

ning av samlingsförvaltningen på museerna strävar organisationen efter att de hand-

lingar som rör samlingsförvaltningen (t.ex. accessionsbeslut, gallringsbeslut, kon-

serveringsrapporter och låneavtal) ska vara digitala och att samtliga filer kopplas 

ihop med relevant datapost i samlingsförvaltningssystemet.159 Arbetet med att digi-

talisera SSM:s samlingar prioriteras i tre steg. Högsta prioritering ges till material 

som riskerar att fysiskt-tekniskt brytas ner samt material som utsätts för risker vid 

användning, exempelvis vid utställning, utlån eller transport. Därefter prioriteras 

material som på ett eller annat sätt efterfrågas av externa eller interna intressenter. 

I tredje hand sker en systematisk genomgång av samlingarna med målet att digita-

lisera allt.160 

SMM:s riktlinjer för museisamlingarna visar att de kontinuerligt arbetar med 

eftersläpningar. Mycket av materialet i samlingarna har knapphändig information, 

placeringsinformationen av allt material är inte registrerad och merparten av sam-

lingarna är inte digitalt eller analogt avbildade. Alla samlingar och objekt är heller 

inte registrerade i datasystem.161 

Avsikten och målet med vård och konservering av SSM:s samlingar är att de 

ska bevaras och lämnas vidare till framtida generationer med så få och små föränd-

ringar som möjligt. Förebyggande vård är ett viktigt arbetsområde. Objekten i mu-

seisamlingarna ska förvaras så att de är tillgängliga för förmedling, forskning och 

utlån samtidigt som de ska hålla en bra bevarandekvalitet. SSM arbetar med att höja 

förvaringseffektiviteten i sina magasin genom tätpackning samt med att öka plock-

möjligheterna genom bättre förvaringsstruktur och en god arbetsmiljö. Placerings-

strukturen i magasinen bestäms utifrån överväganden kring behov vad gäller stor-

lek, bärighet, säkerhet och åtkomst samt forskar- och publikintresse och prognos av 

tillväxt. SSM:s samlingsmagasin och dess faciliteter kontrolleras systematiskt och 

regelbundet.162 

 
158 SSM (2018), s. 19.  
159 SSM (2018), s. 12–13.  
160 SSM (2018), s. 20–21. 
161 SSM (2018), s. 23.  
162 SSM (2018), s. 32–34.  
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Gustavianum 

Gustavianum har i skrivande stund (10-08-2021) inget övergripande samlingsför-

valtningsdokument för sina samlingar. De har accessionspolicys för sin myntsam-

ling och sin konstsamling, och en accessionspolicy under utarbetning för de histo-

riska samlingarna. Övriga dokument består av riktlinjer för hanteringen av mänsk-

liga kvarlevor samt riktlinjer för digitalisering av samlingarna. En diskussion kring 

samlingsförvaltningsdokument, vikten av dessa och vad det innebär att inte ha en, 

följer under undersökningens slutdiskussion.  

Sammanfattning 

Det framgår av alla tre här presenterade samlingsförvaltningsdokument att arbetet 

med att bevara, organisera, tillgängliggöra, digitalisera och dokumentera samling-

arna på respektive museimyndighet tar mycket tid och kräver stora arbetsinsatser. I 

försök att vara så transparenta som möjligt är samlingsförvaltningsdokumenten de-

taljerade och ger information om museisamlingarnas användning, vård, utveckling 

och tillgänglighet.  

SHM, SSM och SMVK beskriver utförligt sitt arbete med accession till sam-

lingarna. Alla tre museimyndigheter betonar att nya förvärv till samlingarna måste 

vara verksamhetsinriktade och höra till museernas insamlingsområde. Accession 

måste komplettera den befintliga samlingen och kunna tas hand om på ett tillfreds-

ställande sätt, samt kunna göras tillgängligt för allmänheten. Föremål som saknar 

uppgifter kring proveniens och kontext eller som är dåligt dokumenterade samlas 

inte in. Myndigheterna är överens om att insamlingsprocessen måste vara strategisk 

och restriktiv och anger alla fokusområden för insamling som ligger till grund för 

framtida accessionsbeslut.  

SHM:s och SSM:s samlingsförvaltningsdokument beskriver hur gallring från 

samlingarna hanteras samt under vilka omständigheter det kan bli aktuellt att gallra. 

Det framgår tydligt att gallringsprocessen är en lång bearbetning som involverar 

flera medarbetare inom myndigheterna och är kantad av tungt dokumentationsar-

bete. SMVK nämner inte gallring eller avyttring i sitt samlingsförvaltningsdoku-

ment. Som tidigare nämnts är dokumentet dock huvudsakligen ett utkast till en in-

samlingspolicy och en gallringspolicy tillkommer sannolikt inom en snar framtid.  

Dokumentation och digitalisering av samlingarna på respektive museimyndig-

het är något som prioriteras och som det arbetas med kontinuerligt. Museerna strä-

var efter att uppnå god informationsnivå på sina samlingar för att kunna bevara och 

tillgängliggöra dem på bästa möjliga sätt. Slumpmässiga stickprovskontroller utförs 

på alla tre museimyndigheter för att upptäcka eventuella brister i dokumentation 

och vård i syfte att förbättra arbetet med samlingsförvaltningen. Information om 

samlingarna varierar i både kvalitet och kvantitet på alla tre museimyndigheter och 

det framgår tydligt att arbetet med dokumentation och eftersläpningar i doku-

mentation är något som ständigt ligger i förgrunden.  
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Världskulturmuseernas samlingsförvaltningsdokument, inklusive den separata 

hållbarhetspolicyn, är den enda dokumentation som specifikt diskuterar arbete med 

hållbar utveckling. SHM:s och SSM:s samlingsförvaltningsdokument uttrycker att 

myndigheterna strävar efter att samlingarna vårdas och bevaras på ett ansvarsfullt, 

säkert och långsiktigt hållbart sätt. Hållbarhetsbegreppet är dock ingenting som ut-

vecklas vidare.  

Analys av intervjuer 

Nedan analyseras intervjuer genomförda med samlingsförvaltningspersonal på Sta-

tens historiska museer, Världskulturmuseerna, Stadsmuseet och Medeltidsmuseet 

samt Gustavianum. Samtliga intervjuer utgick från 18 grundfrågor. Beroende på 

frågornas svar och samtalets karaktär ställdes i vissa fall följdfrågor och i andra fall 

togs frågor bort. Intervjuerna kommer inte att analyseras separat utan redogörs för 

enligt nedan i en samlad skrivning under olika teman. 

Övergripande samlingsförvaltning 

Med syftet att måla upp en bild av samlingsarbetet i de olika verksamheterna dis-

kuterades samlingsförvaltningen i allmänhet. De intervjuade blev bland annat till-

frågade om vilket område som tar upp mest arbetstid just nu – vilket område som 

det läggs störst fokus på i arbetet med samlingarna. Samtliga intervjuade svarade 

att dokumentationsarbete och digitalisering var två av de mest tidskrävande områ-

dena. Även frågor kring lagringsutrymme ställdes; svaren på dessa frågor skiljde 

sig något åt.  

Nina Davis på SHM menade att vilket område som tar upp mest tid beror på 

vilken del av verksamheten vi tittar på. När det gäller den arkeologiska samlingen, 

som står för det största inflödet av material, så är det accessionsarbete som tar mest 

tid. Andra delar av verksamheten, till exempel den kulturhistoriska delen, arbetar 

inte så mycket med den typen av dokumentation eftersom det inte är lika stort in-

flöde av material i de samlingarna. På dessa avdelningar tar i stället konservering-

sinsatser och andra vårdinsatser mycket tid. Ett tredje område som rapporterades 

tidskrävande för arbetet med samlingarna var lån. Lånprocessen är en lång process 

där det arbetas mycket med dels administrativa avtal, dels med mer praktiska bear-

betningar som tillståndsbedömningar, packning, kurirresor och fotografering. Ut-

ställningsproduktion är ett område som kräver varierande arbetsinsatser beroende 

på hur mycket egna utställningar som produceras på museerna. När det arbetas 

mycket med utställningsproduktion tar det resurser från övrig verksamhet.163 

Johanna Karlsson på SSM påpekade att digitalisering aldrig sker utan doku-

mentation så de två områdena har följaktligen mycket att göra med varandra. SSM 

 
163 Davis, Nina. Intervju (23-04-2021). 
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står inför stora digitaliseringsprojekt för tillfället och jobbar därmed mycket med 

dokumentationsarbete. De har även nyligen genomfört en stor flytt av sina sam-

lingar till nya magasin varvid konservering och vård av samlingarna blivit mer ak-

tualiserat. Vård och konservering av föremål utförs oftast när samlingarna ”aktive-

ras”, till exempel när ett föremål ska ställas ut eller lånas ut. Flytten till nya magasin 

aktiverade samlingarna och en kraftsamling på vård och konservering blev följakt-

ligen aktuell. Karlsson betonade att det är svårt att säga vilket område som får mest 

fokus i arbetet med samlingarna men att de alltid strävar efter en balans.164 

Charlotta Ödvall på SMVK namngav registrering av föremål och digitalisering 

av samlingen som stora fokusområden. Även fysisk uppsortering i magasinen och 

arbete med en förenklad spårbarhet är något som tar upp mycket tid, speciellt det 

senaste året då Covid-19 påverkat samhället och begränsat den publika verksam-

heten. Myndighetens museer stängde periodvis ner sin publika verksamhet på grund 

av pandemin och under dessa perioder kunde delar av personalen från andra avdel-

ningar bistå med både uppdatering och registrering av samlingsdatabasen. Detta 

arbete har gjort gott och framför allt inneburit en kvalitativ förbättring.165 

John Worley menade att det även på Gustavianum är dokumentering och digi-

talisering som tar upp mest tid i nuläget. Mycket av den forskning som bedrivs på 

universitetet och som involverar Gustavianums samlingar skulle vara omöjlig utan 

den tid och möda som läggs på att dokumentera och organisera allt det material som 

förvaltas. Worley påpekade att organiserandet av samlingarna får ta upp mycket tid 

eftersom om samlingarna inte är ordentligt organiserade är det svårt att exakt veta 

vad som finns i magasinen. Finns inte kunskap om vad som förvaras i magasinen 

är det även svårt att veta vad som kan gå förlorat. Det blir även problematiskt att 

motivera ett sparande av föremål som inte blir tillgängliga för exempelvis forskning 

på grund av bristfällig dokumentation.166 

An undocumented, undigitized collection is a collection that is not researchable.167 
 

Samtliga intervjuade uttryckte att de arbetar mycket med eftersläpningar i doku-

mentation och med digitalisering av samlingarna och att det är någonting som ar-

betas med mer eller mindre dagligen.168 Eftersläpningar, som Worley säger, kan 

gälla hela utgrävningsplatser som ligger odokumenterade. Om de odokumenterade 

föremålen i fråga inte efterfrågas eller används särskilt ofta prioriteras heller inte 

dokumentationen och digitaliseringen av dem.169 

Gällande lagringsutrymme för samlingarna menade Davis att det är ett område 

som SHM försöker tänka långsiktigt på. Då de aldrig riktigt kan veta hur mycket 
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165 Ödvall, Charlotta. Intervju (28-05-2021). 
166 Worley, John. Intervju (11-05-2021).  
167 Worley, John. Intervju (11-05-2021).  
168 Samtliga intervjuer.  
169 Worley, John. Intervju (11-05-2021).  



 53 

material de kommer att få in de närmaste åren, främst när det gäller arkeologiskt 

material, måste det alltid finnas en viss tillväxtmån i deras lagerutrymmen. Detta 

menade dock Davis att SHM kanske inte har för tillfället. Museipersonalen försöker 

alltid göra bedömningar utifrån det material som de tror att de kan behöva ta in den 

närmaste framtiden.170 

Jag tror att vi inom de närmaste åren kommer att behöva äska medel för antingen effektivisering 
i de magasin som det går att fixa bättre förvaringslösningar i, eller för ytterligare magasinsut-
rymmen.171 

 

SHM:s utrymmen för textilsamling på Historiska museet är till exempel i princip 

helt fullt och skulle behöva utökas. Sammantaget trodde dock Davis att de flesta 

förvaringsproblemen skulle gå att lösa genom att effektivisera de redan existerande 

ytorna, men att det kommer behövas mer utrymme i framtiden.172 

Karlsson menade att det är trångt i SSM:s lagringsutrymmen. Verksamheten 

genomförde nyligen en flytt av sina samlingar och de nya lagringsutrymmena inne-

bar att de var tvungna att komprimera, något som inte upplevdes som optimalt. Det 

finns för närvarande inte särskilt mycket tillväxtmån och det tar längre tid att plocka 

fram föremål då saker och ting har blivit mer svåråtkomliga. Karlsson framhöll att 

hon tycker att museer måste växa och att SSM i framtiden säkert kommer att behöva 

titta på kompletterande lokaler då de nuvarande är begränsade. Hon tyckte dock att 

flytten blev bättre än förväntat då de hittat kreativa lösningar på diverse utrymmes-

problem.173 

Ödvall på SMVK menade att frågan om utrymme varierar på de olika museerna 

inom myndigheten. Världskulturmuseet i Göteborg till exempel fick nya, högst 

funktionella magasin i början av 2000-talet och utrymmet i dessa är väl anpassade 

efter samlingens storlek och tillåter tillväxt. Etnografiska museet i Stockholm å 

andra sidan har de största utmaningarna vad gäller utrymme i nuläget. Där saknas 

plats för ändamålsenlig förvaring för vissa delar av samlingarna och lokalerna har 

allvarliga brister.174 

Worley på Gustavianum hyllade museets lokaler och uttryckte att magasinen 

absolut var tillräckliga för samlingarnas nuvarande behov. Magasinen är stora nog 

och anpassade efter att bevara samlingarna på bästa möjliga sätt. Tillväxtmån finns, 

speciellt med tanke på att museet har en hel del föremål som inte nödvändigtvis hör 

hemma på Gustavianum utan egentligen ska skickas i väg till andra museer, huvud-

sakligen till SHM i Stockholm. Att museet inte har några problem med lagringsut-

rymme eller brist på arbetskraft att ta hand om sina samlingar menar Worley är 
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universitetets förtjänst. Gustavianum har en god finansiering av kulturarvets för-

valtning.175 

Förvärv och gallring 

För att uppskatta tillväxten av samlingar på museerna diskuterades förvärv och gall-

ring, både i nuläget och i trender över åren. Ingen av de intervjuade hade några klara 

siffror i huvudet på hur många föremål som förvärvades och gallrades varje år men 

det var tydligt att mängden kunde skifta rejält över tid.176  

SSM har en kontinuerlig tillströmning av gåvoförslag, oftast ett flertal i måna-

den, som hanteras fortlöpande. Denna hantering följer en tydlig process avseende 

hur besluten tas och vilka kriterier som skall följas vid mottagande av föremål. 

Verksamheten försöker även att arbeta mer med aktiv insamling där initiativet kom-

mer inifrån, inte utifrån. I denna process ser de över samlingarna för att se var de 

behöver kompletteras. Oftast är det sentida perioder som behöver kompletteras, till 

exempel ser SSM att det just nu är stora luckor för 1980-talet. Det är mindre vanligt 

med gåvoförslag från nutiden då det är vanligt att människor lever med uppfatt-

ningen att föremål från nymodern tid inte är intressant för museer. I dessa fall, me-

nar Karlsson, måste museiverksamheten själv vara mer aktiv i insamlandet så att 

yngre saker inte försvinner eller begränsas i samlingarna. Att resursfördela på så 

vis att den aktiva insamlingen fungerar bra är någonting som SSM tampas med. För 

SSM påverkas förvärv till stor del av vad som händer i staden. När staden förändras 

– områden rivs, byggs om och grävs ut – följer expansionsperioder för museiverk-

samheten då de tar emot mycket material. Till exempel har Slussen i Stockholm 

nyligen varit under förändring och följaktligen har det skett ett stort dokumentat-

ionsarbete och insamling kring byggprojektet, både i form av föremål som tillvara-

tagits och i form av arkeologi och fotodokumentation.177 

Nina Davis på SHM menar att förvärv till samlingarna gått mycket upp och ner 

under de senaste 50 åren, framför allt för den arkeologiska samlingen dit den största 

mängden av nyförvärvade föremål kommer. Hur mycket nyförvärv SHM tar emot 

beror mycket på riktlinjer och policys hos länsmuseerna runt om i landet samt hos 

andra museer i Sverige som tar emot arkeologiskt material. Under senare delen av 

1900-talet var det vanligt att dessa museer gärna ville ha allting som grävdes upp 

inom gränserna för respektive län. Under senare årtionden har dock detta förändrats 

och länsmuseerna säger nu stopp till mycket, något som leder till ett större inflöde 

av föremål till SHM. Detta beror vanligtvis på att de regionala museerna inte har 

rum eller resurser att ta hand om materialet eller för att de justerat sitt verksamhets-

område bort från arkeologi och mot konst- och kulturhistoria i stället och därför inte 

vill utöka samlandet av arkeologiskt material. Enligt kulturmiljölagen får SHM som 
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myndighet inte tacka nej till arkeologiskt utgrävningsmaterial utan måste ta emot 

det som Riksantikvarieämbetet bestämmer att de ska omhändertaga. Davis anser att 

även om detta är en utmaning för SHM medför det även fördelar. Det ger till exem-

pel myndigheten möjlighet att äska medel för samlingsförvaltning, bland annat för 

magasinförvaring och registreringsresurser. SHM kan argumentera att om RAÄ sä-

ger att man måste ta emot nytt material så måste de även förse museimyndigheten 

med verktygen att hantera uppdraget på ett tillfredsställande sätt. Länsmuseerna har 

inte denna möjlighet. Inflödet av föremål till SHM varierar således över tid och just 

idag får myndigheten ta emot mer än vad de gjort de senaste åren.178 

Ödvall på SMVK menade att tillväxten av myndighetens samlingar för tillfället 

främst sker genom passiv insamling, det vill säga att det inkommer donationserbju-

danden till myndigheten, huvudsakligen från privatpersoner. Insamling sker även 

emellanåt i samband med utställningar. En mer aktiv och strategisk insamling sker 

i dagsläget mer sällan. Accessionsarbete sker även då personalen på myndigheten 

hanterar eftersläpningar från tidigare intagna föremål som legat i väntan på beslut 

om accession.  

Worley på Gustavianum uttryckte att samlingarna på museet idag inte växer 

anmärkningsvärt. Det material som förvärvas kommer nästan uteslutande från ar-

keologiska utgrävningar, samt en liten del som förvärvas via donationer. Donat-

ioner menade dock Worley är ovanliga. Museet är försiktigt med vad, och hur 

mycket, som förvärvas. Därtill finns en del material, som inte hör hemma på Gus-

tavianum, utan som skall skickas vidare till andra museer – därmed blir den årliga 

tillväxten av föremål begränsad. Worley menade att tillväxten av samlingarna under 

de år han arbetat på museet aldrig varit stor. Han underströk starkt att museet är 

väldigt noga med att inte förvärva nya föremål om de inte förstärker samlingarna 

på ett betydelsefullt vis. Samlingarna måste kunna rättfärdiga sig själva och vara 

”fungerande” då många forskare och studenter förlitar sig på dem.179 

Davis menade att det finns många föremål i samlingarna som aldrig skulle för-

värvas om samlingarna byggdes upp idag från grunden. För lite äldre museer som 

SHM har insamling skett på många olika sätt under årens gång. Föremål kanske har 

insamlats vid en tid då organisationen haft helt andra insamlingsinriktningar eller 

för att en enskild person tyckte att ett föremål var fint. Davis påpekade att det finns 

många konstiga föremål i samlingarna som hon inte vet hur de har kommit in. Under 

en tid samlades det rent allmänt på kuriosa – oavsett vad det var för någonting.180 

I frågan om gallring var det tydligt att det inte var någonting som skedde ofta 

vid museiverksamheterna. Det framgick att gallring inte var någonting som det ar-

betades aktivt med. Karlsson vid SSM menade dock att de försökt arbeta mer aktivt 

med gallring den senaste tiden.181 
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Varje vecka så har vi ett förvärvs- och gallringsmöte och det är till för att identifiera eller gå 
vidare med utredningar utifall att gallringsfrågan kommit upp på något sätt. Men mötena do-
mineras absolut av förvärven. Vi försöker bedriva en aktiv diskussion hela tiden så att sam-
lingen utvecklas både genom förvärv och gallring.182 

 

Hon menade att gallring oftast sker i samband med att samlingarna bearbetas på ett 

eller annat sätt, till exempel vid flytt. I sådana situationer händer det att ett föremål 

påträffas som är så pass skadat att det inte går att rädda. Andra skäl till gallring vid 

SSM kan vara att föremålet inte hör till verksamhetens samlingsområde eller att 

personalen inte har kompetensen som krävs för att ta hand om materialet. En anled-

ning till att gallring inte utförs mer aktivt på SSM är att processen upplevs som 

omständlig.183  

Davis på SHM uttryckte att verksamheten arbetat mer med gallring de senaste 

10 åren. Museilagen som trädde i kraft 2017 gjorde stor skillnad då den öppnade 

upp för möjligheten att gallra föremål som kommit in via fyndfördelning från RAÄ. 

Tidigare har SHM alltid behövt ett regeringsgodkännande för varje gallringsbeslut. 

Detta resulterade i att det nästan aldrig togs gallringsbeslut eftersom det normalt 

inte fanns resurser för att förbereda och skicka in en ansökan till regeringen. Efter 

museilagens inträde kan beslut om gallring tas inom ledningen för myndigheten i 

varje enskilt fall. SHM har även arbetat mycket med sina riktlinjer för gallring. Från 

och med 2015 finns det ordentliga riktlinjer för gallring inom myndigheten. Då det 

tidigare inte fanns någon slags policy att gå efter var gallring någonting som helst 

undveks. Davis menar att sedan tillkomsten av policydokumenten för processen 

finns det en större öppenhet kring gallring i samlingsarbetet.184 

Gallring av föremål på SHM sker oftast med anledning av oåterkalleliga skador 

på objekten. Då myndigheten har en stor eftersläpning i dokumentationsarbetet av 

arkeologiska föremål så händer det att det i samband med accessionsarbete påträffas 

material som ska registreras men som är för skadade för att bevara. Då det arbetas 

mer aktivt med att förteckna föremål i SHM:s databas nu än för 30–40 år sedan 

händer det även att föremål plockas fram som kanske legat i magasinet i 50 år utan 

att någon vetat att det har funnits där. Har föremålet då inte förvarats idealt kan det 

behöva gallras. Det är dock väldigt ovanligt att gallring sker vid SHM då den doku-

mentationsinsats som krävs fortfarande är mycket omfattande. Inom gallringspro-

blematiken återfinns även repatrieringsärenden, som Davis framlägger kanske bör 

arbetas mer med vid myndigheten. När det gäller återlämning av mänskliga kvarle-

vor kommer det oftast en förfrågan utifrån. Oftast blir repatrieringsärenden väldigt 

omfattande och kräver mycket tid och resurser, något som bromsar myndighetens 

egna aktiva agerande.185  
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Worley på Gustavianum menade att museet inte gallrar och poängterade att 

gallring, speciellt när det kommer till arkeologiska samlingar, är omgivet av diverse 

svårigheter. Som exempel berättade han om museets vetenskapliga samlingar som 

för närvarande bland annat omfattar ett femtiotal balansvågar från mitten av 1900-

talet. Vågarna är i ypperligt skick och är fantastiskt exakta i sin mätning. Dock är 

de även relativt stora och kräver mycket plats och det kan därmed lätt argumenteras 

för att de är för många. Worley menade att det kanske räcker att tre eller fyra av 

dessa sparas. Men vad händer med de vågar som inte sparas? Slängs de bara?  

This is the issue. All of these scales. It’s a real serious first-world problem. That we throw all 
of these wonderful things away because we honestly can’t keep them. […] Think about this: 
you have an archaeological dig. You dig up an area. What parts can you throw away? What 
part of that context can you discard safely? Nothing. Not a pot-shard.186 

 

Beslutet att inte spara på vissa ting och att slänga bort andra kan få negativa konse-

kvenser då föremålen eventuellt kan vara av värde i framtiden. Worley menade där-

med att gallring från arkeologiska utgrävningar är näst intill omöjligt att utföra, om 

inte hela utgrävningsplatsen gallras. I dessa fall handlar det dock oftast om att ge 

allt material till ett annat museum. Även föremål med minimal eller helt utebliven 

kontext är svåra att gallra då de fortfarande har ett värde för till exempel typologi-

sering och utbildningsverksamhet. Gustavianum, som ett universitetsmuseum, tän-

ker kanske lite extra på utbildningspotentialen hos föremål.187  

SMVK gallrar för tillfället inte då de vill få kontroll över sina befintliga sam-

lingar först. Ödvall menade att verksamheten är motvillig till att gallra då det inte 

finns tillräcklig dokumenterad information om allt som finns i magasinen. Poli-

cydokument gällande gallring är dock på plats vid SMVK och tanken är att de ska 

kunna arbeta mer med processen när de har mer övergripande kontroll på föremålen 

och informationen de förvaltar.188 

I samtliga intervjuer kom den långdragna gallringsprocessen på tal och de in-

tervjuade fick frågan om de tycker att processen att gallra föremål från samlingarna 

bör underlättas.  

Karlsson vid SSM menade att hon tycker att det är bra att processen är svår och 

långsam då gallring ska ske nogsamt. Det finns alltid ett skäl till att museerna tog 

in föremålet en gång i tiden – och det finns kanske idag ett starkt vägande skäl till 

att ta bort föremålet från samlingarna – men det måste göras på noggrant vis. Att 

processen är långsam och svår är dock någonting som samtidigt blir ett hinder på-

pekar Karlsson. Gallringsprocessen måste tillskrivas resurser och det ligger inte 

högst upp på prioriteringslistan. Hon uttryckte dock att hon tycker att gallring borde 
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resurssättas på samma sätt som förvärv och att processen bör aktualiseras oftare än 

den gör.189 

Även Davis vid SHM uttryckte att gallringsprocessen bör vara svår. Det är vik-

tigt att kunna följa en dokumenterad process gällande gallringsbeslut så att vi kan 

gå tillbaka och titta på vad det är som har gallrats och varför det har gallrats. Även 

då den främsta anledningen till gallring är föremålets fysiska förutsättningar – det 

kanske bara är lite flisor kvar i en ask som har varit en spik eller ett spänne – måste 

det ändå dokumenteras i flera steg. Det ska inte vara ett godtyckligt beslut av en 

enskild individ utan det måste vara ett gemensamt övervägande och ställningsta-

gande. Då myndigheten förvaltar ett gemensamt kulturarv är det en ansvarsskyldig-

het att kunna säga varför något har gallrats.190 

Ödvall på SMVK menade att det bör utvecklas bättre och smidigare rutiner för 

att hantera föremål som inte är relevanta för det aktuella museets samlingar, men 

som kanske är relevant för andra museer. Museilagen tillåter överföringen av före-

mål från ett offentligt finansierat museum till ett annat, men en smidig process för 

detta är ännu ej utvecklad.191 

Överflöd och hållbarhet 

Med hänvisning till känslan av att det finns ett överflöd av ting att bevara för fram-

tiden samt konsekvenserna av detta diskuterades breddningen av begreppet kultur-

arv. De intervjuade fick frågan om de känner att utvecklingen av begreppet att in-

nefatta fler och fler former av både materiellt och immateriellt kulturarv, med stor 

fokus på representativitet och mångfald, har påverkat deras verksamhet gällande 

vad och hur mycket de väljer att samla in. I samtliga fall svarade de intervjuade att 

det framför allt påverkat vad de väljer att samla in och vad de vill samla in.  

Karlsson vid SSM påpekade att samhällets mångfald har ökat och det ska verk-

samheten belysa. Detta menade hon att de framför allt arbetar med i verksamhetens 

egna aktiva insamlingar. För museer är berättelsen det viktiga men det är lika viktigt 

att berättelserna kompletteras med materiellt material. Berättelsen och föremålet 

ska berika varandra. Det immateriella kulturarvet är viktigt då det ofta skapar en 

bättre förståelse för de föremål och de fotografier som samlas in, och därmed hjäl-

per till i utställningsarbetet.192 

Davis på SHM uttryckte att myndigheten gärna vill samla in mer representativt 

material men att man är lite beroende av vad man får sig tilldelat. I sin aktiva in-

samling vill man samla in mer material med fokus på mångfald men i det arkeolo-

giska materialet som man får sig tilldelat av RAÄ blir detta arbete begränsat. SHM 

har även fått uppdraget att öppna det nya förintelsemuseet i Sverige som kommer 

innebära ett helt nytt insamlingsfält, i princip ren 1900-talshistoria. Insamlingen för 

 
189 Karlsson, Johanna. Intervju (26-04-2021).  
190 Davis, Nina. Intervju (23-04-2021).  
191 Ödvall, Charlotta. Intervju (28-05-2021).  
192 Karlsson, Johanna. Intervju (26-04-2021).  
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det nya museet kommer givetvis bestå av föremål med anknytning till förintelsen 

men det kommer framför allt att bestå av immateriellt kulturarv i form av intervjuer 

och minnesbilder från överlevande och anhöriga. Immateriellt kulturarv är ingen-

ting som SHM arbetat mycket med tidigare och det finns således mycket att lära.193 

Worley på Gustavianum menade att det är bra att kulturarvsbegreppet expan-

derar till att inbegripa fler och fler ting. Tyska ölhallssånger är lika mycket kulturarv 

som Mozart och Beethoven. När det gäller insamling av mer representativt kultur-

arv har museer som samlar samtidsobjekt en större utmaning än museer vars insam-

lingsperiod ligger längre bak i tiden. Just Gustavianum står inte inför utmaningen 

att samla in föremål från en nutida massproduktionsperiod, något som till exempel 

Stockholms Stadsmuseum gör. Worley påpekade att för museer som samlar in från 

perioder med ett ständigt växande överflöd av kulturarv är expertis inom specifika 

områden väldigt viktig. En fungerande samling kräver god kunskap om de föremål 

som förvaltas och för museer som samlar in från sena perioder blir detta mer pro-

blematiskt då mångfalden av föremål är så stor. I dessa fall är expertishjälp utifrån 

viktig och önskvärd.194 

Ödvall på SMVK svarade liknande, att breddningen av begreppet kulturarv och 

den ökade fokusen på mångfald är viktiga perspektiv och något som myndigheten 

tar hänsyn till vid både insamling av föremål och utställning.195 

För att skapa en uppfattning om huruvida museiverksamheterna arbetar med 

hållbar utveckling i någon form fick de intervjuade frågan om hållbarhet var ett 

diskussionsämne på respektive museiverksamhet – mer specifikt avseende deras 

samlingsförvaltning. Svaren här skiljde sig åt. 

Karlsson vid SSM uttryckte att hon tycker att diskussionen kring hållbarhet för 

samlingarna är aktiv, till stor del på grund av att resurserna inte är oändliga. Social 

hållbarhet i form av representativitet har verksamheten arbetat med sedan många år 

tillbaka, då de alltid vill att alla delar av Stockholm ska synas i deras samlingar. 

Karlsson påpekade att i diskussionen kring hållbarhet kanske inte alltid just begrep-

pet hållbarhet används men att frågorna som kommer upp handlar mycket om att 

sätta sig in i framtiden och fundera över var verksamheten är på väg.  

Även Davis på SHM menade att myndigheten arbetar mycket med hållbarhets-

frågor. Hon framhävde att alla myndigheter har krav på sig att ha riktlinjer för mil-

jöarbete inom olika områden, men att fokus ligger delvis på annat håll för samling-

arna. För lagringsmagasinen ligger stort fokus på hur hårt klimatet i lokalerna kan 

regleras för att det ska vara fördelaktigt för föremålen men samtidigt inte förbruka 

orimligt mycket energi. Detta berör både ekonomisk och miljömässig hållbarhet 

såväl som hållbarhet för samlingarna. Sedan arbetas det även med andra frågor som 

till exempel: Ska SHM låna ut föremål till Nya Zeeland när det kanske innebär 

 
193 David, Nina. Intervju (23-04-2021).  
194 Worley, John. Intervju (11-05-2021).  
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långa flygresor och lastbiltrasporter? Ska SHM satsa mer på det digitala tillgäng-

liggörandet före det fysiska tillgängliggörandet som kanske är mindre hållbart på 

sikt? Davis menade att de alltid försöker hitta en balans i frågor som dessa. Hon 

tillade att det finns starka eldsjälar på SHM som alltid vill titta mer på bland annat 

hållbara magasinlösningar och hållbara packmaterial och arbetar för att utveckla 

arbetet i rätt riktning. Hållbarhetsfältet är fortfarande ungt när det gäller just kultur-

arv och det finns inte så mycket att lära utifrån. Det nya området kräver därmed att 

museiverksamheter hittar sin egen väg. Mycket av det som gjorts har fokuserat på 

klimatreglering i både museibyggnader och lagningslokaler då det inom detta om-

råde finns mest forskning. Davis betonade att SHM har mycket att lära men att det 

finns stora förhoppningar om att myndigheten ska hitta bättre sätt att arbeta mer 

hållbart med samlingsförvaltningen. Det skulle kanske vara bäst för samlingarna 

om de låstes in i ett mörkt rum men det är inte på det sättet vi vill bevara kulturarv 

och förvalta samlingar. Även om detta alternativ skulle vara det mest miljömässigt 

hållbara måste en balans hittas även inom andra områden för hållbarhet.196 

Ödvall på SMVK menade att myndigheten generellt har ett mycket genomgri-

pande hållbarhetsarbete. Mer specifikt gällande samlingsverksamheten har dock ar-

betet med hållbarhet än så länge främst handlat om kemikalier och kemikaliehante-

ring. Ödvall uttryckte att branschen skulle behöva diskutera energiförbrukning re-

laterat till bevarande- och förvaringsfrågor. Ett exempel som kan diskuteras är 

transporter av museiföremål där enstaka föremål av säkerhetsskäl ofta transporteras 

långa sträckor av stora lastbilar. Likt många andra myndigheter och organisationer 

arbetar SMVK med miljömässig hållbarhet.  

För att hantera de miljömässiga utmaningarna världen står inför måste alla verksamheter prio-
ritera miljömässig hållbarhet. Annars blir ju konsekvensen i slutändan att både det sociala och 
ekonomiska inte spelar någon roll.197 

 

SMVK som statlig myndighet är anslagsfinansierad och är beroende av att sam-

hället anser att verksamheten är viktig. Därmed, menade Ödvall, är det självklart 

att anslagen ska användas med omsorg och försiktighet. Det måste finnas en med-

vetenhet om att de resurser som används inom verksamheten är en del av det som 

ska räcka till samhällets alla viktiga funktioner. Då hela svenska folket hjälper till 

och betalar för myndigheten är den sociala hållbarheten central. Den bygger på att 

museerna är öppna och trygga mötesplatser där människor gemensamt kan lära sig 

av och reflektera över historien, nutid och framtid och på så vis utgör en viktig 

resurs för samhällsutveckling och demokrati.198 

Worley på Gustavianum uttryckte att hållbarhet och hållbar utveckling inte var 

något som talades om på museet, åtminstone inte i de specifika termerna. Han me-

nade dock att kulturens roll i samhället och dess betydelse för framtiden är något 
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som har varit aktuellt och talats om länge, bara med andra ordval. En av anledning-

arna till att Gustavianum just nu går igenom ombyggnationer är på grund av att de 

vill hålla museet uppdaterat, både gällande vad de väljer att visa upp för allmän-

heten och sina samlingars behov. Hållbarhet och hållbar utveckling är därmed en 

pågående diskussion på museet, även om de mer moderna termer som omger ämnet 

inte alltid används.199 

Samlingsförvaltningsdokument 

För att få en bild av samlingsförvaltningsdokumentens betydelse och hur dessa fun-

gerar i praktiken ställdes frågan till de intervjuade om deras respektive förvaltnings-

policy hjälper dem fatta bättre beslut vid förvärv och gallring av föremål. I samtliga 

fall uttryckte de intervjuade att dokumenten är till god hjälp i samlingsförvaltnings-

arbetet.  

Karlsson vid SSM menade att dokumenten är väldigt bra att ha, speciellt för 

nyanställda. Människor som arbetat på SSM en längre tid har riktlinjerna inpräntade 

i huvudet och det är orden i dokumentet som de arbetar efter. Vare sig det gäller 

nyanställda eller veteraner så verkar dokumenten vara ett stort stöd i arbetet med 

samlingarna.200 

Davis på SHM menade även hon att dokumenten är till god hjälp. Det förefaller 

dock inte vara så att dokumenten används i det dagliga löpande arbetet utan de an-

vänds främst som riktlinjer att luta sig mot i särskilda fall. Tanken är att samlings-

förvaltningsdokumenten ska beskriva ett gemensamt sätt att arbeta. Det är viktigt 

till exempel att externa personer som har att göra med myndigheten får samma be-

handling oavsett vem de har kontakt med. Dokumenten ser till att personalen inte 

arbetar i helt olika riktningar och att arbetet inte blir helt personberoende.201 

Ödvall på SMVK uttryckte att förvaltningsplaner ger bra stöd i olika samlings-

förvaltningsprocesser. Dokumenten bidrar till en större förståelse för samlingsför-

valtningens ramar och riktlinjer, inte bara för den personal som arbetar direkt med 

samlingarna utan även för den personal inom organisationen som inte arbetar aktivt 

med samlingarna. De utgör även ett bra stöd för nyanställda. Ödvall påpekade att 

eftersom SMVK:s samlingsförvaltningsdokument följer SPECTRUM, vilket även 

är fallet för SSM:s och SHM:s förvaltningsdokument, underlättas kommunikat-

ionen mellan museer, både nationellt och internationellt. De flesta som arbetar med 

samlingen och bevarande på SMVK känner väl till myndighetens policys och rikt-

linjer, men kan vid behov och under speciella omständigheter ta stöd i förvaltnings-

planens olika stöddokument. Ödvall menade att de försöker hålla sina dokument 

levande och de uppdateras därmed kontinuerligt så att de kan fortsätta vara ett ak-

tuellt stöd i arbetet med samlingarna.202 

 
199 Worley, John. Intervju (11-05-2021).  
200 Karlsson, Johanna. Intervju (26-04-2021). 
201 Davis, Nina. Intervju (23-04-2021).  
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Sammanfattning 

Samtliga intervjuade menade att det som i nuläget tar upp mest tid och möda på 

samtliga museimyndigheter i arbetet med samlingarna är dokumentation och digi-

talisering. Eftersläpningar i dokumentationsarbetet är ett stort fokusområde som det 

arbetas med kontinuerligt och som prioriteras, med målet att ha bättre koll på sam-

lingarna och deras föremål. Även accessionsarbete är något som det arbetas flitigt 

med på myndigheterna, främst på SHM, SSM och SMVK. Större delen av nyför-

värv sker via passiv insamling, främst via donationer och tilldelat arkeologiskt 

material. De intervjuade från de tre museimyndigheterna menade alla att de önskade 

att den aktiva insamlingen till samlingarna kunde ges större utrymme då sådant för-

värv oftast är mer genomtänkt och fokuserat på museets insamlingsområde. Gusta-

vianums samlingar växer inte anmärkningsvärt i nuläget och har det senaste årtion-

det inte haft någon stor tillväxt över huvud taget.  

Gallring av föremål från samlingarna sker inte ofta på någon av museimyndig-

heterna. I Gustavianums och SMVK:s fall förekommer det inte alls i nuläget. När 

gallring förekommer är det oftast på grund av att samlingarna ”aktiveras” på något 

sätt, till exempel vid flytt av föremål eller i samband med utställningar. När sam-

lingarna gås igenom av någon anledning stöter museipersonal ibland på lådor med 

föremål som inte hanterats eller vårdats på många år och kan därmed vara så fysiskt 

nedgångna att de inte går att rädda. Repatrieringsärenden är även en typ av gallring 

som ibland förekommer. När det gäller gallring/avyttring i form av återlämning av 

mänskliga kvarlevor är det dock oftast inte museet själv som sätter i gång processen, 

utan förfrågan kommer utifrån. De intervjuade på SSM och SHM menade att de 

försökt att arbeta lite mer med gallring de senaste åren men tyckte ändå att proces-

sen aktivt borde sättas i gång mer frekvent av museipersonalen. Anledningen till att 

gallring inte sker oftare på museerna ansåg de intervjuade delvis var på grund av att 

processen är så omständlig och långdragen. Att processen är svår uttrycktes dock 

som både nödvändigt och bra, även om det blir ett hinder i arbetet.  

SHM, SSM och SMVK har alla i olika grad problem med sina lagringsutrym-

men. Detta gäller främst fyllda lokaler och brist på tillväxtmån, men även vissa 

brister i hur väl anpassade magasinen är för att bevara samlingarna på ett tillfred-

ställande sätt. Gustavianum står ensamt om att ha magasin som är stora nog och 

anpassade för att bevara samlingarna på bästa möjliga sätt.  

Breddningen av begreppet kulturarv med större fokus på representativitet och 

mångfald är något som påverkat museerna, framför allt gällande vad de väljer att 

samla in. Att belysa flera olika perspektiv och vara mer inkluderande både gällande 

sina samlingar och sina utställningar ser museimyndigheterna som ett viktigt upp-

drag. För museer som samlar in föremål från samtida perioder, som SSM, blir dock 

detta en större utmaning än för museer vars insamlingsområden ligger längre bak i 

tiden, som Gustavianum. Detta på grund av att vi just nu lever i en tid med mass-

produktion och mångfalden av föremål är stor. Expertkunskaper inom specifika 
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områden, både inifrån och utifrån, blir viktiga på museer som samlar in från peri-

oder med ett ständigt växande överflöde av kulturarv.  

Hållbarhet är ett mer eller mindre aktivt diskussionsämne på samtliga musei-

myndigheter. Arbete med social och ekonomisk hållbarhet är naturligt inbakat i 

museernas pågående processer och miljömässig hållbarhet får stor uppmärksamhet 

som ett angeläget problem världen över. De intervjuade vid SSM och Gustavianum 

menade att hållbarhetsarbete vid institutionerna är närvarande men att den moderna 

terminologin kring ämnet kanske inte används i så stor utsträckning. Kulturens roll 

i samhället och dess betydelse för framtiden har alltid varit aktuell och har länge 

diskuterats på museer, men de specifika termer som används inom modellen för 

hållbar utveckling är mindre vanliga. SMVK och SHM uttryckte att de arbetar ge-

nomgripande med hållbarhet, främst miljömässig men även till viss del gällande 

sina samlingar. Det nämndes att hållbarhetsfältet fortfarande är ungt när det kom-

mer till kulturarv och att det därmed inte finns så mycket erfarenhet inom området. 

Arbetet utvecklas dock hela tiden och museerna försöker alltid hitta bättre sätt att 

arbeta mer hållbart med sina samlingar. 

Det uttrycktes att samlingsförvaltningsdokument är ett bra stöd i arbetet med 

samlingarna på museerna. Även om de inte används varje dag så menade de inter-

vjuade att dokumenten beskriver ett gemensamt standardiserat sätt att arbeta som 

är bra att kunna luta sig mot – speciellt för nyanställda. Att SHM:s, SSM:s och 

SMVK:s samlingsförvaltningspolicys alla följer SPECTRUM underlättar kommu-

nikation mellan museer, både nationellt och internationellt.  
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Slutdiskussion  

Syftet med denna studie är att undersöka vilka valmöjligheter museer idag har i sitt 

fortsatta arbete med att samla in, bevara och bibehålla det mänskliga kulturarvet för 

att bli mer hållbara institutioner. För att underbygga och ge bakgrund till de alter-

nativ som nedan läggs fram för museisamlingarnas framtid har studien även under-

sökt rent historiskt vad som lett till den pågående ackumuleringskrisen. Undersök-

ningen består av en litteraturundersökning samt en analys av samlingsförvaltnings-

dokument och intervjuer från fyra olika museiorganisationer i Sverige. Studien ba-

seras vidare på en förståelse för samlingsförvaltning samt en teori om hållbar ut-

veckling med ekonomi, samhälle, miljö och kultur som huvudsakliga dimensioner. 

Följande slutdiskussion är uppdelad i två delar. Den första delen bygger på upp-

satsens litteraturundersökning och resonerar kring vad som har lett till den pågående 

ackumuleringskrisen och ett överflöd av kulturarv. Den andra delen av diskussionen 

lägger fram ett antal strategier/fokusområden som museer förslagsvis kan koncen-

trera sin uppmärksamhet extra på i framtiden för att bli mer hållbara institutioner, 

givet en nuvarande ohållbar situation avseende insamling, förvaring och gallring. 

Sist återfinns en sammanfattning av slutdiskussionens slutsatser. 

Ackumuleringskrisens framväxt och konsekvenser 

Natur- och kulturarv har utvecklats till att bli en allomfattande industri i dagens 

samhälle. 1900-talet förde med sig en exponentiell tillväxt i antalet föremål och 

platser som aktivt identifieras, samlas in, bevaras och visas upp som natur- och 

kulturarv. Intresset i samhället för olika processer i samband med kulturarv ökade 

även markant och det skedde en snabb tillväxt i antalet människor som besöker 

museer och andra kulturarvsplatser. Den exponentiella ökningen av såväl nationella 

som internationella resor samt en kraftigt tilltagande turistindustri under andra hälf-

ten av 1900-talet skapade ett behov av en mer differentierad syn på kulturarvet, i 

avseende att marknadsföra det för både större och mer specifika målgrupper. Be-

greppet världsarv började till exempel användas som ett varumärke för marknads-

föring av kulturarvsdestinationer. UNESCO:s världsarvslista har sedan sin tillbli-

velse använts av regeringar och lokala företag för att locka turister och bidra till 

nationella, regionala och lokala ekonomier.  

Denna breddning av kulturarvsbegreppet och dess definition har, i kombination 

med en stor produktionstillväxt av materiella ting och globalisering, lett till känslan 

av att det finns ett överflöd av föremål att spara för framtiden. Detta materiella 

överflöd innebär speciellt svåra utmaningar för museer, som institutioner med upp-

draget att spara och bevara för framtiden. Ett översamlande av ting har lagt grunden 
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för samlingar på museer världen över. Insamlande skedde under en stor del av 1900-

talet i ett slags ”räddningsläge” där museipersonal var oroliga för att saker och ting 

skulle gå förlorade. Insikten att framtida generationer kan ha andra intressen än vad 

som existerar vid det aktuella insamlingstillfället, samt den starka känslan av ansvar 

gentemot framtida generationer, har markant bidragit till översamlandet. Konse-

kvenserna av tidigare insamlingsbeslut och översamlande måste nutidens museiper-

sonal hantera.  

Ytterligare en faktor som bidrar till överflödet av saker att spara på för framti-

den är produktionen av många olika varianter av föremål med samma eller liknande 

funktion och utseende. Att välja ut endast en av dessa varianter av ett föremål att 

bevara kan vara att blunda för betydande skillnader i dess evolution.  

Gallring accepteras numera av de flesta museer och andra kulturarvsinstitut-

ioner som ett seriöst och nödvändigt samlingsförvaltningsverktyg. Dock ansågs 

bortskaffandet eller omplacerandet av föremål från samlingar länge vara ett brott 

mot museets uppdrag att bevara och tillgängliggöra mänskligt kulturarv. Detta in-

nebär att museer såg en konstant tillströmning av föremål och material under 1900-

talet utan tillämpandet av gallring. Resultatet av detta idag är överfulla lagerlokaler 

och i vissa fall ofokuserade och osammanhängande samlingar. Denna ovilja att 

gallra, i kombination med tidigare översamlande som gick hand i hand med bris-

tande eller icke-existerande dokumentation av insamlat material, har lett till att 

många museer idag inte har kontroll på allt som finns i samlingarna. Bristfällig 

dokumentation av tidigare accessioner innebär även att eftersläpningar i dokument-

ationsarbete tar upp mycket tid i samlingsförvaltningsarbetet.  

Strategier för en mer hållbar museisamlingsförvaltning 

Här presenteras fem strategier som museer förslagsvis kan fokusera på i avseende 

att bli mer hållbara institutioner, inom dimensionerna för ekonomi, samhälle, miljö 

och kultur. Strategierna bygger på den litteraturundersökning som presenterats i 

denna studie, såväl som den analys av samlingsförvaltningsdokument och inter-

vjuer som utförts.  

 Strategi 1. Vad behöver just DIN samling? 

Alla samlingar är olika och är uppbyggda av varierande material. Museer har dess-

utom olika förutsättningar för att ta hand som sina samlingar, bland annat avseende 

finansiella resurser, lagerlokaler och personal. Det ter sig därför logiskt att olika 

museer står inför olika utmaningar. Diskussionens första strategi är därmed: Ta reda 

på vad just din samling behöver fokusera på, både i nutid och i framtiden, för att bli 

en mer hållbar institution.  
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Museer måste ingående bekanta sig med sina samlingar och de resurser som 

finns till förfogande för att ta hand om dem. Det är även viktigt för museer att ut-

veckla ett informerat beslutsfattande om vad kultur- och naturarvet vi bevarar verk-

ligen behöver för att överleva. En genomgång och granskning av nuvarande anta-

ganden och riktlinjer, mot en bakgrund av ny forskning, samt insamling och analys 

av empiriskt material är av stor vikt för att kunna förvalta museisamlingar på bästa 

möjliga hållbara sätt.  

Museer vars samlingar fortsätter att växa medan deras befintliga samlingar sak-

nar effektiv förvaltning uppfyller inte nutidens behov till fullo eftersom de inte kan 

förverkliga potentialen i samlingarna de förfogar över. De äventyrar även framtida 

generationers förmåga att möta sina behov genom att lämna efter sig ohanterliga 

samlingar efter att ha utökat dem med ännu mer material. Faktumet att majoriteten 

av nya accessioner till samlingar verkar komma in via passiv insamling, samt via 

donationer och tilldelning av arkeologiskt material, tyder på att museiverksamhet-

erna i denna undersökning just nu prioriterar dokumentation och digitalisering över 

aktiv insamling. Arbete med dokumentation och eftersläpningar kan alltså identi-

fieras som ett område museerna bör fokusera på i nuläget. Att eftersläpningar är så 

vanligt förekommande på museer är en direkt konsekvens av hur insamlandet bed-

revs förr i tiden – ett översamlande av ting i ett slags ”räddningsläge” där museer 

var oroliga för att saker skulle gå förlorade om de inte togs om hand.  

Något som alla fyra intervjuade i denna undersökning rapporterade var alltså 

att respektive museimyndighet arbetar kontinuerligt med eftersläpningar i access-

ions- och dokumentationsarbete. Målet med detta arbete är att myndigheterna skall 

veta precis vad som finns i deras samlingar och att dessa är dokumenterade och 

digitaliserade. Detta kommer att tillåta museerna att fokusera på att bevara, tolka 

och tillgängliggöra sina samlingar på bästa möjliga sätt, utan att tid går åt för efter-

släpningar. Att museiverksamheterna är medvetna om problemet med eftersläp-

ningar och fortlöpande arbetar med att förbättra situationen är ett tydligt steg i rätt 

riktning.  

Fyllda eller av olika anledningar otillräckliga lagringsutrymmen framstår som 

ett problem vid flera av de studerade museiverksamheterna och ter sig enligt litte-

raturen bekymmersamt på museer världen över. Museiförvaring ger intryck av att 

vara en försummad aspekt av museiarbetet men är väsentlig för ett korrekt beva-

rande av föremålen. Med ständigt växande samlingar och större cirkulation av fö-

remål inom och mellan museiverksamheter är förvaringen central för samlingsför-

valtningen. Museers lagringsutrymmen måste vara anpassade för de specifika typer 

av föremål som finns i samlingarna och de bör även erbjuda tillräckligt med ut-

rymme för en rimlig tillväxt av samlingarna. Utrymmet bör vara organiserat för att 

möjliggöra optimala bevarandeomständigheter samt effektiv användning av, och 

tillgänglighet till, museets samlingar. Medan lagringsutrymme utan tvivel är en vik-

tig faktor handlar rationalisering av samlingar även om förmågan att bevara och 



 67 

använda föremål effektivt, inte endast om att ha tillräckligt med utrymme på hyl-

lorna.  

Det är viktigt för varje museum att ta eget ansvar för aktiv förvaltning av sina 

samlingar snarare än att känna sig bundna av sina föregångares beslut gällande in-

samling och hantering av föremål. Museisamlingar bör med fördel ses som ofull-

ständiga, historiskt partiska ansamlingar av tidigare levande individers intressen, 

som kan omarbetas och utvecklas. Vi bör därmed inte lämna efter oss ett evigt och 

statiskt lager av föremål och platser, utan snarare en ständigt föränderlig uppsätt-

ning av mångfacetterade minnen.  

Idealt vore att museer inte fortsätter samla in om de inte känner att de har full 

kontroll över sina samlingar och de föremål som de förvaltar. Museer måste dock 

utvecklas och fortsätta vara relevanta för både nutid och framtid vilket betyder att 

ett insamlingsstopp över en längre period oftast inte är ett alternativ. Vad det inne-

bär för ett museum att helt sluta samla in på obestämd tid väcker i sin tur frågan om 

vad detta betyder för museets kulturella ansvar och samhälleliga relevans.  

Strategi 2. Samlingsförvaltningsdokument – A och O 

Förvaltningen av samlingar är central för de flesta museer och deras uppdrag. Att 

skapa en klar och gemensamt överenskommen bild av vilket syfte en samling har 

och hur den bäst kan bevaras, användas och utvecklas är väsentligt för alla musei-

organisationer. Diskussionens andra strategi lyder som följer: Producera en över-

gripande samlingsförvaltningsplan, eller alternativa dokument som tydliggör myn-

dighetens verksamhet, om sådana dokument inte redan finns.  

Många museiorganisationer förvaltar stora samlingar och avsätter betydande 

resurser till accession och underhåll av dessa. När resurser är knappa blir det ange-

läget att utöva större kontroll över innehållet och storleken på samlingarna. Detta 

gäller för alla museiorganisationer, både stora och små. Museer har sällan råd att ta 

hand om alla föremål som samlas in, även om dessa är direkt relaterade till institut-

ionella uppdrag. Som ett resultat av detta måste svåra val göras gällande vad som 

samlas in, vad som inte samlas in, och vad som bör gallras. Även när ekonomiska 

resurser är tillräckliga resulterar inte samlingsbeslut, tagna av kunnig och erfaren 

personal, nödvändigtvis automatiskt i sammanhängande, välformade samlingar 

som bäst tillgodoser institutionens behov. Som stöd i detta arbete behöver alla mu-

seer en noggrann och välgrundad samlingsförvaltningspolicy – en som alla delar av 

museiorganisationen varit med att skapa.  

Många institutioner behöver en mer fokuserad och organiserad samlingsför-

valtningsplan. Planeringen av denna måste vara en samarbetsinsats – en som för 

samman personal från olika avdelningar och kanske även från andra externa intres-

senter. Skrivandet av en samlingsförvaltningsplan kan leda till att ledning och per-

sonal omprövar grundläggande antaganden gällande museets uppdrag och dess roll 

i samhället. Processen kan även utmana antaganden om traditionella personalroller 
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och ledningsområden. De mentala aspekterna av förvaltningsplaneringen kräver 

minst lika mycket omsorg och arbete som de praktiska, ekonomiska och administ-

rativa aspekterna. Det är en sak att skriva och sammanställa en samlingsförvalt-

ningsplan och en helt annan att förverkliga och genomföra den. Samlingsförvalt-

ningsplanering bör dessutom vara en pågående process med levande dokument.   

Vanliga problem gällande samlingsförvaltning och samlingsförvaltningsplane-

ring är otillräckliga resurser för förvaltandet av samlingar, föremål i samlingar som 

inte är i linje med museets institutionella uppdrag, samt brist på samordning mellan 

samlingsförvaltningsplanering och lokaler, användande och tillgängliggörande. 

Dessa problem kan leda till att samlingarna lider av bristfällig vård och att musei-

verksamheterna fungerar ineffektivt då arbetet med samlingar, utställningar och ut-

bildande funktioner inte är synkroniserat.  

Något som är bristfälligt i de samlingsförvaltningsdokument som undersökts i 

denna studie är framtidsplanering. Om en samlingsförvaltningsplan är skriven för 

de föremål som finns i samlingarna men inte har i åtanke de föremål som kommer 

att samlas in under de kommande åren, är det troligt att problem snart uppstår. En 

stark samlingsförvaltningsplan binder sina framtidsmål till en konkret analys av de 

ekonomiska, mänskliga och fysiska resurser som behövs för att stödja samlingarna. 

En övertygande vision för framtiden kan resultera i ett ökat stöd från samhället. Om 

museer inte planerar för den resursåtgång som tillkommer vid accession av föremål 

kan de å andra sidan få svårt att uppfylla sitt samlingsförvaltningsansvar och förlora 

samhällets tillit. 

Genom att skapa en samlingsförvaltningsplan som omfattar utveckling, doku-

mentering, användning och bevaring av samlingarna blir det även lättare att se om 

något av dessa områden behöver modifieras eller utvecklas. Det går även enklare 

att upptäcka om olika aktiviteter eller dokument motsäger varandra. Helheten som 

utgörs av en samlingsförvaltningspolicy underlättar framför allt i de fall där priori-

teringar behöver göras – museet kan lättare balansera olika behov, både nu och på 

längre sikt. Att utveckla en väl genomtänkt samlingsförvaltningspolicy hjälper inte 

bara att förhindra framtida misstag, utan kan även hjälpa till med att rätta till tidigare 

misstag. Samlingsförvaltningsplaner bör således ligga till grunden för alla musei-

verksamheter och är något som bör prioriteras snarast om de inte finns.  

Strategi 3. Gallra, gallra, gallra 

Majoriteten av de museiorganisationer som ingått i studiens undersökning har an-

tingen utförliga dokument för utförandet av gallring eller är i drift att skapa och 

uppdatera sådana. Det framgick dock av utförda intervjuer att gallring från sam-

lingarna inte ofta förekommer på myndigheterna. Ett ständigt inflöde av insamlade 

föremål till samlingar, utan att personalen kontinuerligt arbetar med gallring, är inte 

hållbart för varaktiga institutioner som museer. Därmed lägger denna diskussion 

fram sin tredje strategi: arbeta mer med gallring och anvisningar för gallring. 
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Normalt visas mindre än 10 procent av museers samlingar på utställningar. För 

att bli mer hållbara institutioner måste museer bli mer uppmärksamma på varför de 

behåller och förvarar resterande 90 procent av sina samlingar. Många museer strä-

var efter att göra sina magasinerade samlingar mer tillgängliga och användbara för 

allmänheten. Andra museer bedömer vikten av sina samlingar och fattar aktiva be-

slut om vad som ska bevaras på lång sikt och vad som bör gallras. Det kan vara 

lättare för ett museum att motivera kostnaderna för att behålla majoriteten av sina 

samlingar om personalen arbetar kontinuerligt med att gallra en liten del av dem, 

snarare än att insistera på att behålla allt utan större eftertanke. Museer som samlar 

på äldre historia har oftast väl fyllda samlingar sedan länge och behöver inte kom-

plettera med nytt lika ofta som museer som är inriktade på samtiden. Gallring är 

därmed kanske ofta viktigare som samlingsförvaltningsverktyg på samtidsmuseer 

då dessa behöver samla in mer för att uppfylla sina uppdrag och mål.  

Det är sant att gallring kan leda till att föremål blir otillgängliga för kommande 

generationer, men det är likaså sant att bristfällig skötsel av samlingar inte tillgo-

doser vare sig nutidens eller framtidens behov. En ständigt växande samling är inte 

bara ohållbar utan även i slutändan omöjlig att hantera. Det finns ett samband mel-

lan storleken på en samling och kvalitén på dess förvaltning, som präglas av brist 

på resurser såsom diverse bevarandemedel, utställnings- och lagringsutrymme och 

personal. Av denna anledning kan det vara logiskt att tycka att museer egentligen 

borde få gallra lika mycket som de samlar in. Ur detta perspektiv är gallringen av 

föremål ett etiskt beslut med huvudargumentet att bättre kunna ta hand om de före-

mål som inte gallras. Förslaget som läggs fram här råder inte till att gallra lika 

många föremål som samlas in, men fördelen att bättre kunna ta hand om redan in-

samlade föremål är värd att tänka på.  

För att motivera aktiv gallring bör museer ha kontroll över sina samlingar. Detta 

innebär bland annat att det skall finnas en samlingsförvaltningsplan som överens-

stämmer med museets uppdrag och mål, samt att den planen följs. Museer måste 

även ha skriftlig dokumentation kring gallringsprocessen som stöd för den personal 

som utför och beslutar om gallring. Dessa bör betona gemensam diskussion, tydlig 

delegering av beslutsansvar samt vikten av utförlig dokumentation av alla steg i 

gallringsprocessen. Aktiv gallring ska kännas bra för dem som utför den och detta 

underlättas markant om kunskapen om samlingarnas innehåll är god. Ju oftare mu-

seipersonal går igenom gallringsprocessen, desto mer säkra kommer man bli på vad 

museet behöver och, kanske ännu viktigare, vad det inte behöver. 

Skriftlig dokumentation för gallringsprocessen är ett viktigt samlingsförvalt-

ningsdokument för museer, men en detaljerad och restriktiv accessionspolicy är 

minst lika viktig. Det är nämligen lättare att vara restriktiv med accession än att 

behöva gallra senare. 

Det framgick av intervjuerna att gallring är något som sällan utförs vid de un-

dersökta museiverksamheterna. Passiv gallring, så som avyttringen av ett föremål 
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som påträffats bortom räddning eller avyttringen av mänskliga kvarlevor efter ex-

tern förfrågan, är de vanligaste anledningarna till att gallra. Majoriteten av de inter-

vjuade menade att de bör arbeta mer aktivt med gallring, men att den omständliga 

processen som följer ett gallringsbeslut sätter käppar i hjulet. Även då det numera 

är fullt accepterat att gallra – och många museer anser det vara ett nödvändigt verk-

tyg i samlingsförvaltningsarbetet – verkar det som att motviljan kring processen 

ligger kvar.  

Insikten att vi inte fullt ut kan bevara det förflutna, det samtida, eller för den 

delen förutspå framtiden, borde avlägsna en del av oron vi känner inför att ta fel 

beslut gällande samlingsförvaltningen. Detta gäller både gallring och insamling. 

Det finns inget korrekt beslut gällande vad som bör samlas in respektive gallras då 

värderingar och åsikter ständigt förändras över tid och rum.  

Mer tid och resurser bör ges till gallring, för att förbättra vården av redan exi-

sterande samlingar. Gallring är avgörande för att kunna tillgängliggöra fler föremål 

i en samling på tre viktiga sätt: föremål som aldrig ställs ut kan genom gallring få 

chansen att ställas ut på ett annat museum; gallring underlättar och förbättrar beva-

randet av andra föremål i samlingen genom optimering av museiverksamhetens re-

surser; och museer kan genom gallring förbättra kvalitén på sina samlingar genom 

mer fokuserade förvärv. Med detta perspektiv bidrar gallring direkt till betjänandet 

av samhället och museibesökare.  

Strategi 4. Hållbarhetsarbete 

Museer innehar en inflytelserik position i arbetet med att öka medvetenheten och 

allmänhetens intresse för hållbar utveckling. De har en avgörande roll i att visa 

sambandet mellan kultur och de sociala, ekonomiska och miljömässiga aspekterna 

av hållbar utveckling samt att göra information gällande hållbar utveckling mer 

känd och tillgänglig för alla. Diskussionens fjärde strategi är därmed: Sträva efter 

hållbar utveckling med kulturen i fokus inom museets alla verksamhetsområden. 

Arv är mer än bara monument. Natur- och kulturarv – materiellt som immate-

riellt – är en resurs under ständig utveckling som förstärker identitet, minne och 

tillhörighetskänsla och som därmed har en avgörande roll i arbetet med hållbar ut-

veckling. Arv kan stärka social sammanhållning, främja socioekonomisk förnyelse 

och fattigdomsbekämpning och öka det sociala välbefinnandet. Därmed är det av 

stor vikt att arv som en ömtålig, icke-förnybar resurs bevaras för både nuvarande 

och framtida generationer. Det råder ingen tvekan om att bevarandet av natur- och 

kulturarv är en mer komplex fråga idag än för bara 10–20 år sedan. Museer har tagit 

ett större ansvar och åtnjuter expertkunskap från fler och bredare ämnesområden. 

Det är därmed viktigare än någonsin att vi är medvetna om den inverkan vi har på 

planeten och uppmärksammar konsekvenserna av de beslut vi tar inom museisek-

torn. 
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Museer bidrar genom ett effektivt och hållbart nyttjande av sina samlingar för 

utbildning och forskning till beskyddandet och värnandet av natur- och kulturarv 

runt om i världen. Museer har bland annat en viktig roll i arbetet med att minska 

konflikter och kan själva vara hotade i oroliga tider. De har även en viktig roll i att 

försöka förhindra illegal plundring, både historisk och samtida, samt att förhindra 

illegal handel av kulturarv och hotade arter. Alla dessa aktiviteter bidrar till arbetet 

med hållbar utveckling. De bevarandeinsatser som idag tillämpas på natur- och kul-

turarv bör inte påverka kommande generationers förmåga att ta del och njuta av det 

arv vi bevarar.  Ett sådant koncept är inte bara logiskt och ansvarsfullt, utan kanske 

även nödvändigt. 

Att lyfta sociala frågor och uppmuntra till handling är inget nytt för museer, 

något som framgår av utställningar runt om i världen över åren. En utställning på 

Leighton House Museum, betitlad Kutmaan, tog 2012 ställning mot ojämlikhet och 

orättvisa genom att uppmärksamma situationen för HBTQ+203-personer som tving-

ats leva i exil på grund av sin sexualitet och könsidentitet. Detta påvisar hur museer 

kan använda sin plattform för att lyfta frågor som annars kanske inte skulle upp-

märksammas. När Brittiska museet i Storbritannien lånade ut Cyrus-cylindern till 

museer i USA sågs det som ett budskap om respekt för mångfald, tolerans och uni-

versella mänskliga rättigheter. Cylindern hyllas nämligen ofta som den första do-

kumenterade lag om mänskliga rättigheter eftersom den uppmuntrar bedjandefrihet 

i hela det persiska riket. Hållbar utveckling är, som mycket annat, en aktuell global 

fråga som museer både kan lyfta och aktivt kämpa för.  

Enligt de intervjuer som utförts i denna studie står det klart att hållbarhet är ett 

mer eller mindre aktivt ämne inom samtliga museiverksamheter. SVMK var den 

enda museiverksamheten som gått så långt att de producerat en separat hållbarhets-

policy. Detta visar på engagemang för frågan och indikerar att hållbarhet är något 

SMVK tar på allvar och arbetar med. Att skriva ner en hållarhetspolicy för sin mu-

seiverksamhet kan vara ett sätt att driva arbetet med hållbar utveckling framåt. Det 

är en god sak att tala om frågan i fikarummet och på månadsmöten lite då och då, 

men att producera ett dokument som beskriver mer konkret hur verksamheten både 

på kort och på lång sikt ska arbeta med, och bidra till, en mer hållbar värld – kultu-

rellt, ekonomiskt, socialt och miljömässigt – kommer att tydliggöra och förenkla 

för alla inblandade. En separat policy är kanske inte nödvändig, men att åtminstone 

baka in arbetet med hållbar utveckling i sin samlingsförvaltningspolicy är ett steg i 

rätt riktning. Arbetet med hållbar utveckling är ett stort åtagande och kan kännas 

svårt att påbörja, men varje litet steg, oavsett hur smått, hjälper och är viktigt.  

Museers arbete med hållbar utveckling kan rimligtvis även innebära ett steg 

bort från tillfälliga kassasuccé-utställningar och dramatiska ”once-in-a-generat-

ion”-visningar. Fler permanenta utställningar som är utformade för att uppmuntra 

 
203 En akronym för homosexuella, bisexuella, trans- och queerpersoner. Samlingsnamn för att beteckna ämnen 

som rör sexualitet och könsidentitet.  
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återbesök av lokal befolkning kan till exempel vara mer hållbart. I arbetet med håll-

bar utveckling behöver museer planera för mer stabila tillstånd. I stället för att stän-

digt försöka öka storleken på samlingar, antalet besökare, tjänster och byggnader 

kan det behövas ett nytt fokus på spetskompetens och arbetskvalitet.  

Strategi 5. Samarbeta mera 

För att växa och frodas måste museer kunna anpassa sig till ett samhälle i rörelse 

och förändrade omständigheter utan att äventyra sina kärnvärden och kvaliteten på 

sitt arbete. Sektorn måste ständigt utveckla nya sätt att tänka och arbeta om museer 

ska fortsätta vara till nytta för individen och utgöra en positiv drivkraft i en lång-

siktigt hållbar utveckling för samhället. Således är diskussionens femte och sista 

strategi: Skapa och utnyttja samarbeten för att driva utvecklingen av samlingarna 

framåt. 

Museer av alla typer och storlekar arbetar regelbundet i partnerskap för att pro-

ducera samarbetsprojekt med andra museiorganisationer, utbildningsinstitutioner 

och kulturarvs- och samhällsorganisationer både nationellt och internationellt. 

Många av dessa partnerskap går ut på lån av föremål och andra fokuserar på att 

utveckla relationer med samhället, dela kunskap och expertis samt utbildning och 

lärande. Att kontinuerligt arbeta med att utveckla effektiva och fördelaktiga part-

nerskap och samarbeten med andra kulturmyndigheter, organisationer och enskilda 

individer på lokala, regionala och globala plan är en nyckelfråga för museer. Sam-

arbeten kan hjälpa museer att hitta nya arbetssätt, lösa frågeställningar, bredda kun-

skaper samt ge ekonomiska fördelar. Organisationer som arbetar effektivt med sam-

arbeten har en tendens att vara mer nytänkande och visar en förmåga att anpassa sig 

och förändras i syfte att bli mer hållbara. Många museer är duktiga på att inleda 

samarbeten med diverse verksamheter men det är i regel en ofta outnyttjad resurs.  

Museets pedagogiska roll synes bli mer och mer central för dess uppdrag. Det 

finns idag inom museivärlden många nya utbildningsmöjligheter, utrymmen och 

ytor för samverkan (både digitala och fysiska), samt ett växande antal utbildnings-

avdelningar, pedagogisk museipersonal och program för offentligt engagemang. 

Det ter sig därför logiskt och givande för museer att samarbeta med andra ut-

bildande verksamheter. En stor del i arbetet med hållbar utveckling idag är nämli-

gen att informera om denna strävan som en gemensam angelägenhet för alla.  

Ett förslag är även att ingå i fler samarbeten som fokuserar mer specifikt på 

museisamlingarna och deras föremål. Arbete med insamling och gallring bör kunna 

underlättas av att museer håller sig informerade om vad som finns i samlingar på 

andra kulturinstitutioner som samlar på likartade ting. Att spara på allt för all fram-

tid är omöjligt, men att spara på 20 kopior som alla berättar samma historia och 

förbrukar begränsade viktiga resurser är vårdslöst och saknar hänsyn till en hållbar 

framtid för kulturarvssektorn. Om museer upprätthåller en kontinuerlig dialog 
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sinsemellan om vad som förvaltas, samlas in och gallras i sina samlingar minskar 

risken för onödigt förbrukade resurser och hamstrande av föremål.  

Speciellt en sådan svår process som gallring kan dra nytta av samarbete och 

stöd från andra kulturarvsinstitutioner. Då gallring av kulturarvsmaterial varit tabu 

under en sådan lång tid finns det ingen som är riktigt van vid situationen än och det 

är därför viktigt att ta stöd av andra i samma situation. Finns det någonstans att 

vända sig i frågor gällande gallring finns chansen att processen blir mindre besvär-

lig, både för samvetet och rent praktiskt. Uppfattningen denna studie fått av arbetet 

med gallring och hållbar utveckling på undersökta museiverksamheter är att perso-

nalen inte är helt säker på hur dessa frågor ska tacklas. Även om de två områdena 

som idéer funnits till ett tag så är de fortfarande relativt nykläckta i praktiken. Vad 

som skulle behövas är en mer öppen dialog mellan museer, för att hantera frågor 

kring de svårigheter som oundvikligen uppkommer i arbetet med samlingar.   

Sammanfattningsvis kan museer inleda, delta i och underlätta partnerskap och 

samarbeten mellan olika sektorer i samhället och därmed spela en betydande roll i 

arbetet med hållbar utveckling. Museer åtnjuter vidare en stor frihet avseende vilka 

de väljer att samarbeta med och bör kunna använda denna frihet för att stödja posi-

tiva interaktioner mellan olika intressegrupper, för att bemöta befintliga utma-

ningar, både lokala och globala. Även att få stöd i svåra frågor som saknar klara 

rutiner är viktigt för museer, för att på bästa sätt kunna ta hand om det natur- och 

kulturarv som bevaras.  

Sammanfattande slutsatser 

Museisamlingar representerar en oersättlig resurs. Att hitta de bästa rutinerna för 

att samla in, bevara och ställa ut sina samlingar är ett grundläggande ansvar alla 

museer delar. Museer skiljer sig dock åt gällande bland annat innehållet i samlingar, 

uppdrag, geografiskt läge och i många andra externa och interna avseenden. Varje 

museum är unikt och följaktligen är det stor skillnad i hur olika verksamheter för-

valtar sina samlingar och vilka utmaningar de står inför. Något många museer har 

gemensamt är dock problematiken med ett överflöd av kulturarv. Tidigare generösa 

insamlingsbeslut, en breddning av begreppet kulturarv och ofta fulla lagerlokaler 

utan rum för tillväxt, gör idag arbetet med samlingar på museer svårt. I ovanstående 

diskussion föreslår denna studie, i sken av en pågående ackumuleringskris, fem 

strategier för museer att fokusera på för att bli mer hållbara institutioner.  

• Den första strategin som föreslås är att museer bör ta reda på vad just deras 

museum behöver, dess styrkor och svagheter, samt vilka utmaningar det står 

inför. För många museiverksamheter innebär detta ett omfattande arbete 

med att dokumentera samlingarna då beslut gällande museer och deras sam-

lingars framtid kräver grundlig kunskap om dess innehåll.  
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• Den andra strategin bygger på den första och betonar vikten av samlings-

förvaltningsdokument. Museiverksamheter som producerat tydliga riktlin-

jer och rutiner för bevarandet av sina samlingar har oftast en bättre verk-

samhetsöversikt samt en genomtänkt plan gällande förvaltningen av sina 

samlingar. Tydliga och restriktiva riktlinjer gällande framför allt insamling 

av föremål underlättar arbetet med samlingarna i sin helhet.  

• De tredje strategin framhäver gallring som ett viktigt samlingsförvaltnings-

verktyg. Gallring, som länge mött motstånd i museivärlden, accepteras idag 

som en nödvändig del av samlingsförvaltningen, men en motvilja till pro-

cessen verkar dock finnas kvar. I den nuvarande situationen med en över-

flödesproblematik bör museer arbeta mer aktivt med gallring. Ju tydligare 

och mer restriktivt ett museum är med insamling, desto mindre tid och re-

surser behöver det lägga på gallring.  

• Den fjärde strategin som föreslås är att museer bör sträva efter hållbar ut-

veckling inom alla verksamhetsområden. Museer har en unik roll i samhället 

som ledande aktör i arbetet mot en mer hållbar värld och kan uppmärk-

samma frågan som ett angeläget åtagande för både nutid och framtid. 

• Den femte strategin uppmanar museer att ingå i fler samarbeten. För att 

driva utvecklingen av sin verksamhet och sina samlingar framåt, i en stän-

digt föränderlig värld, är det viktigt för museer att skapa och utnyttja sam-

arbeten med andra verksamheter för att främja bevarandet av det gemen-

samma natur- och kulturarvet.  
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